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WPROWADZENIE                                                                                            
 
 
Geneza Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica. 
 
W związku z  przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej przed  
jednostkami samorządu terytorialnego otwierają się ogromne możliwości 
uzyskania dofinansowania realizowanych działań ze środków funduszy 
strukturalnych. Zamiarem władz Gminy Roźwienica jest aktywne 
korzystanie z tych możliwości. 
 
Gmina Roźwienica  jako jeden  z  niewielu samorządów  lokalnych w 
województwie podkarpackim  przystąpiła na podstawie Strategii Rozwoju 
Gminy Roźwienica  do sporządzenia Planu Rozwoju  Lokalnego, czyli  
dokumentu niezbędnego do ubiegania się o środki pomocowe z 
funduszy strukturalnych UE, a jednocześnie stanowiącego istotny  
instrument  zarządzania strategicznego gminą. 
 
Przebieg prac nad przygotowaniem Planu Rozwoju Lokalnego. 
 
Przy budowaniu Planu Rozwoju Lokalnego na lata 2004 – 2013 szeroko 
korzystano z założeń i koncepcji zawartych w  istniejących dokumentach: 
Strategia Rozwoju Gminy Roźwienica  oraz w Studium Uwarunkowań i 
Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Roźwienica. 
 
W zaproponowanym Planie Rozwoju Lokalnego respektowane są  
zarówno potrzeby  rozwoju gospodarczego i tworzenia nowych miejsc 
pracy, polepszenia  warunków ekonomicznych i  generowanie jakości 
życia mieszkańców, jak również  respektowanie  filozofii działania 
wynikającej z koncepcji ekorozwoju. 
 
Praca nad budową Planu  przebiegała  zgodnie z podstawowymi  
zasadami planowania strategicznego, którego model w literaturze 
przedstawiony jest najczęściej w  postaci cyklu: analiza → planowanie → 
wdrażanie → ocena, która w kolejnej fazie przyjmuje postać korekty 
planów. 
 
Zgodnie z tym modelem, formułowanie Planu Rozwoju Lokalnego 
zostało poprzedzone identyfikacją nowych problemów i oczekiwań. Przy 
pracach skorzystano z informacji o wszystkich aspektach 
funkcjonowania  gminy,  według danych dostępnych na dzień  
opracowania Planu Rozwoju Lokalnego. 
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W okresie tworzenia Plany Rozwoju Lokalnego odbyły się spotkania 
robocze z  pracownikami Urzędu, konsultacje społeczne z 
przedstawicielami mieszkańców  oraz  szereg telefonicznych konsultacji 
z  doradcami zewnętrznymi. 
 
Pierwsze spotkania w sprawie  uaktualnienia danych  do sporządzania 
wstępnej diagnozy stanu gminy oraz konsultacje  dotyczące  zakresu 
Planu Rozwoju Lokalnego odbyły się w kwietniu i maju 2004 r. W dniu 12 
maja 2004 r  odbyło się spotkanie w gronie kadry zarządzającej UG, w 
trakcie którego pracowano przede wszystkim  nad analizą słabych i 
mocnych stron (SWOT). 
 
Konsultacje społeczne w formie warsztatów strategicznych z  udziałem  
przedstawicieli społeczności gminnej: pracowników Urzędu Gminy, 
radnych, sołtysów, szefów jednostek i instytucji działających na terenie 
gminy oraz społeczności lokalnej odbyły się w dniu 29 maja 2004 r. W 
pierwszej części były one poświęcone podsumowaniu diagnozy stanu 
gminy, w podziale na poszczególne  aspekty życia w gminie. 
Przypomniano również założenia Strategii Rozwoju Gminy Roźwienica a 
także podsumowano  efekty  realizacji tego dokumentu w latach 2000 – 
2004. 
 
Analiza zgromadzonych danych pozwoliła na zidentyfikowanie zarówno 
silnych stron gminy, jak i pewnych braków i problemów, które zostały 
omówione i uzupełnione w trakcie  plenarnej dyskusji. Stały  się one  
podstawą  procesu planistycznego, bowiem silne strony są tymi cechami, 
na których należy bazować planując dalszy rozwój gminy.  Z kolei 
usunięcie bądź zniwelowanie braków i problemów to zadania, których 
realizacja powinna przyczynić się do lepszego zaspokojenia potrzeb 
mieszkańców. Dzięki temu w drugiej części spotkania, na podstawie 
wyników dotychczasowych prezentacji i dyskusji, zdołano sporządzić 
wstępną  listę „spraw do załatwienia” w gminie, czyli  przedsięwzięć do 
realizacji w perspektywie następnych 10 lat. W końcowej części 
warsztatów omówiono misję gminy oraz cele strategiczne przyjęte 
podczas prac nad Strategią Rozwoju Gminy Roźwienica. Wspólnie 
zastanawiano się nad koniecznością ich przeformułowania, aby były 
spójne z celami Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego. 
 
Po pierwszych warsztatach  dokonano uporządkowania listy „spraw do 
załatwienia” w grupy o zbliżonej  tematyce oraz przygotowano kilka 
propozycji  celów strategicznych. 
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Kolejne  spotkania konsultacyjne odbywały się  w miesiącu czerwcu i 
lipcu 2004 r. W ich pierwszej części jeszcze raz wspólnie omawiano i 
ostatecznie zatwierdzono zestawienie silnych stron oraz braków i 
problemów w gminie, będące  syntetyczną  formą podsumowania  
analizy obecnego stanu gminy. W kluczowej części spotkań 
przedstawiono wstępną strukturę Planu Rozwoju Lokalnego, to znaczy” 
sprawy do załatwienia”, uporządkowaną w zestaw celów, programów i 
projektów strategicznych do realizacji w gminie do 2013 roku. Propozycja 
ta została omówiona i wzbogacona o nowe kwestie, zgłaszane przez 
uczestników spotkań. Na spotkaniach ustalono, iż misja gminy przyjęta 
wcześniej  w Strategii Rozwoju Gminy, nadal  bardzo trafnie odpowiada 
charakterowi i aspiracjom Gminy Roźwienica. 
 
Osoby zaangażowane w tworzenie nowego dokumentu zostały 
zapoznane ze sposobem doprecyzowania projektów strategicznych w 
formie tzw. Tabel realizacyjnych, aby te  ostatnie  mogły stać się 
praktycznymi  narzędziami wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego, 
wskazującymi, co, kto, kiedy, jak i za ile powinien zrobić, aby 
zaplanowane przedsięwzięcia zostały faktycznie wprowadzone w życie. 
 
Tabele realizacyjne poszczególnych projektów zostały  przekazane 
najbardziej  kompetentnym w danej dziedzinie osobom w gminie, które 
dokonały uszczegółowienia projektów. Rozpisując poszczególne projekty 
wykorzystano opracowaną metodę LogFrame. Każdy z opisanych 
projektów zawiera  określone następujące  elementy: cel, czas realizacji, 
jednostkę odpowiedzialną  za realizację projektu, zadania niezbędne do 
realizacji celu, wykonawcę każdego zadania, koszt realizacji zadania 
oraz źródła  finansowania. Sam kształt tabel został oparty o karty 
wzorów projektów inwestycyjnych, zaczerpnięte z formularzy 
aplikacyjnych funduszy pomocowych i przedakcesyjnych Unii 
Europejskiej i dostosowany do potrzeb planowania strategicznego. 
 
W kolejnym etapie prac  uzasadniono wybór  i opisano wszystkie cele, 
programy i projekty strategiczne oraz dla każdego projektu opracowano 
zestaw mierników jego wykonania po to, aby w każdej  chwili istniała 
możliwość sprawdzenia, czy przyjęte zadania są realizowane terminowo 
i  w sposób określony w dokumencie Planu Rozwoju Lokalnego.  
 
Końcowa faza  przygotowania Planu Rozwoju Lokalnego polegała na 
zredagowaniu na podstawie  zebranych materiałów ostatecznego tekstu  
Planu Rozwoju Lokalnego przez odpowiedzialnego pracownika Urzędu 
Gminy. Struktura tekstu oparta została na wytycznych Ogólnego 
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Podręcznika Wdrażania Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju Regionalnego 2004 – 2006. 
 
Kluczowym elementem  w przygotowaniu Planu Rozwoju Lokalnego jest 
planowanie, ale  o sukcesie  realizacji planu decyduje sposób wdrożenia. 
Ponieważ większość problemów związanych z realizacją planów 
rozwojowych samorządów wynika  najczęściej  z  niezbyt precyzyjnego 
zdefiniowania celów i zadań, jakie mają zostać wykonane, dlatego w 
przedstawionym dokumencie starano się stworzyć  jak najbardziej 
przejrzysty schemat programów i projektów realizacyjnych, ułatwiający 
zrozumienie ich zasadności. Duży nacisk położono na opisanie celów, 
programów i poszczególnych projektów, które wynikają bezpośrednio z 
przyjętych strategicznych kierunków rozwoju gminy.  
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I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU LOKALNEGO    
   GMINY  ROŹWIENICA.                                                                                    
 
Niniejszy Plan Rozwoju Lokalnego sformułowany został i realizowany 
będzie na terenie gminy Roźwienica , położonej w powiecie jarosławski, 
w województwie podkarpackim. Plan obejmuje lata  2004 – 2013, przy 
czym  kluczowym szczegółowo opisanym okresem planowania są lata 
2004 – 2006, natomiast plan wskazuje również  działania planowane na 
lata 2007 – 2013, czyli w trakcie kolejnego okresu programowania Unii 
Europejskiej. 
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II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO – GOSPODARCZA GMINY  
    ROŹWIENICA.                                                                                          
 
 
1. POŁOŻENIE, POWIERZCHNIA, LUDNOŚĆ. 
 
Gmina Roźwienica  jest jedną z 160 gmin województwa podkarpackiego. 
Położona jest w środkowo – wschodniej części województwa, w 
południowej części powiatu jarosławskiego w odległości  około 10 km od 
Jarosławia. Graniczy z  gminami: Pruchnik, Rokietnica, Chłopice i 
Pawłosiów w powiecie jarosławskim, gmina Zarzecze w powiecie  
przeworskim i gminą Krzywcza w powiecie przemyskim. 
 
Gmina Roźwienica stanowi jedną z 11 gmin powiatu jarosławskiego. 
Usytuowanie gminy na tle powiatu i województwa obrazuje  rys. Nr 1 i 
rys. Nr 2. 
 

 
 

Rys. Nr 1  Gmina Roźwienica na tle powiatu jarosławskiego.  
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Rys. Nr 2   Gmina Roźwienica na tle województwa podkarpackiego 

 

Gmina Roźwienica należy do  średniej wielkości  gmin województwa i 
powiatu. Powierzchnia  około 71 km2  ( 7.073,56 ha) zajmuje 6 pozycję w 
powiecie. 
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Gmina liczy 6626 osób i pod względem zaludnienia  zajmuje 8 miejsce w 
powiecie. 
 
Mieszkańcy gminy zamieszkują  w 11  jednostkach osadniczych 
tworzących układ  administracyjno przestrzenny. Składa się on z 
następujących sołectw: 
 
Tab. Nr 1 Sołectwa gminy Roźwienica 

LP. WYSZCZEGÓLNIENIE POWIERZCHNIA 

W HA  

UDZIAŁ % 

1 Bystrowice 455,38 4,04 

2 Chorzów 310,78 3,5 

3 Cząstkowice 443,14 4,2 

4 Czudowice 321,98 3,4 

5 Roźwienica 868,16 13,6 

6 Rudołowice 871,68 14,1 

7 Tyniowice 321,21 3,8 

8 Węgierka 1305,78 20,0 

9 Więckowice 298,92 2,2 

10 Wola Roźwienica 678,65 13,3 

11 Wola Węgierska 1009,87 17,5 

 ogółem 7.073,56 100 

 
 
Na tempo  i kierunki rozwoju gminy  Roźwienica  mają zasadniczy wpływ 
następujące czynniki związane z jej  położeniem: 

• Bliskość miasta Jarosławia , czego konsekwencją są: 
- zainteresowanie  mieszkańców  Jarosławia ternami    
  mieszkaniowymi i rekreacyjnymi gminy 
- rynek pracy odciążający rynek lokalny 
- rynek zbytu produktów rolnych i leśnych 
• Położenie  przy projektowanej autostradzie A4 
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2. ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE GMINY. 
 
2.1. Warunki naturalne. 
 
Gmina Roźwienica  położona jest w na pograniczu  dużych jednostek 
morfologicznych tj. Kotliny Sandomierskiej i Pogórza Dynowskiego. 
Północna część gminy  zajmuje południowe krańce kotliny 
Sandomierskiej po granice administracyjne wsi Węgierka. Rzeźbę tej 
jednostki kształtują rozległe, łagodnie  pochylone wysoczyzny lessowe, 
rozcięte dość szerokimi niezbyt głębokimi  dolinami  płaskodennymi. 
Południowa cześć  gminy wkracza na tereny Pogórza Dynowskiego. W 
rzeźbie tej jednostki dominują wysokie wzniesienia o różnych 
nachyleniach i różnej ekspozycji. Doliny rozcinające  wzniesienia są 
głębokie. 
 
Klimat gminy według podziału W. Sokołowicza należy do pasa klimatów 
kształtowanych pod wpływem gór i wyżyn. Cechami  
charakterystycznymi tego pasa  klimatycznego są dość wysokie dobowe 
amplitudy temperatury powietrza szczególnie  na stokach o ekspozycji 
osłonecznionej i niskie amplitudy na zboczach i stokach zacienionych. 
Opady są tu dośc  wysokie gdyż suma rocznych opadów sięga 780 mm. 
Długość poszczególnych pór roku przedstawia się następująco: 
Czas trwania zimy dochodzi do 90 dni z zaleganiem  pokrywy śniegowej 
do 85 dni. Czas trwania  lata wynosi 99 dni.  
Liczba pogodnych dni wynosi przeciętnie 63 dni zaś pochmurnych do 
115 dni. Warunki klimatu lokalnego uzależnione są do rzeźby  terenu, 
nachyleń zbocza i stoków oraz ich ekspozycji. Najkorzystniejsze są 
tereny o ekspozycji SE, S i SW a najniekorzystniejsze o dużych 
nachyleniach i ekspozycji północnej lub zbliżonej do północy. 
Najwyższe przeciętne średnie miesięczne temperatury zanotowano  
w lipcu i wyniosły one 20,2 °C w 1998 roku oraz 22,4 °C w roku 2002.1 
Najniższe w luty, 1998 roku -5.1°C i -10,5 °C w styczni 2002 roku.  
Znaczne różnice temperatur między okresem letnim, a zimowym 
potwierdzają cechy kontynentalne klimatu na badanym obszarze, 
wchodzącym w skład małopolski wschodniej. 
 
 
Teren gminy Roźwienica odwodniony jest kilkoma  niewielkimi ciekami 
wodnymi z czego największym jest Mleczka Zarzecka. Rzeka ta płynie 
dolina w korycie wciętym na  głębokości 1,5 – 2,5 m i szerokości około  

                                                 
1 Dane ze stacji meteorologicznej w Przemyślu – 2002r. 
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3 m. Z uwagi na  mały przekrój koryta w okresie większych opadów  
występują  wylewy cieków i zalewanie łąk i pastwisk. 
 
Gmina Roźwienica należy  do terenów ubogich w wody gruntowe. W 
obniżeniach dolinnych woda występuje w  piaskach drobnych i żwirach 
na głębokości 8 – 10 m p.t. zwierciadło wody  występuje pod napięciem  
hydrostatycznym a poziom zwierciadła stabilizuje się  na głębokości 3,2 
– 3,6 m od p.t.. W ternach wysoczyzny  woda występuje na głębokości 
16 – 17 m od p.t. a poziom wody w studniach stabilizuje się na  
głębokości 3,40 – 3,60 m od p.t. 
W okresach mokrych spodziewane jest  podniesienie poziomu wody o 
1,0 m. W obrębie pogórza wody gruntowe gromadzą się  w spągowych 
partiach deluwiów rumoszów zwietrzelinowych na głębokościach od 6,0 
– 11,0 m od p.t. Wody te pochodzą z  infiltracji wód poopadowych stąd 
ilość jej jest uzależniona od miąższości rumoszu oraz od nasycenia 
terenu. 
 

Na terenie gminy występują osadu trzeciorzędowe i górnokredowe. 
Osady trzeciorzędowe występują w obrębie kotliny sandomierskiej, 
będącej częścią składowej jednostki geologicznej nazwanej 
zapadliskiem Podkarpackim. Osady te to osady mórz głębokich nazwane 
iłami Rakowieckimi. Powyżej utworów starszego podłoża występują 
osady czwartorzędowe zbudowane z (plejstoceńskich i holoceńskich) 
osadów rzecznych, eliptycznych, wodnolodowych i zboczowych. 
Plejstoceńskie osady zboczowe pokrywają podłoże w obrębie pogórza. 
wykształcone są w postaci lessopodobnych glin pylastych i plastycznych 
zawierających domieszki rumoszu. Miąższość do 4,5 m. Plejstoceńskie 
osady wodno-lodowcowe zalęgają bezpośrednio na iłach 
trzeciorzędowych. Osady górnej kredy związane są z terenami Pogórza 
Dynowskiego należącej do dużej jednostki geologicznej nazwanej 
Karpatami zewnętrznymi. Na tym terenie występują fałdy brzeżne 
zbudowane z piaskowców, łupków i iłołupków oraz margli warstw 
inoceramytowych. 
 
Gleba jest elementem środowiska, w którym odbywa się produkcja 
rolnicza. Stanowi podstawę przestrzenną naturalnych procesów 
produkcyjnych. Jest źródłem składników pokarmowych, powietrza i wody 
dla roślin oraz miejscem gdzie rozwijają się korzenie roślin. 
 Gleba obejmuje powierzchniową warstwę skorupy ziemskiej, która 
wytwarza się ze skał przekształconych pod wpływem działania 
człowieka. 
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Jakość gleby ma duży wpływ na typy i efekty produkcji rolniczej. 
Planowanie roślin, ich wzrost, determinują właściwości gleby, do których 
należą: 

• właściwości chłonne, wodne, powietrzne, cieplne, 
• zasobność w składniki pokarmowe, 
• gruzełkowatość struktury 

 Dokładne poznanie tych cech pozwalana na opracowanie 
odpowiednich do określonych warunków glebowy systemów uprawy i 
nawożenia, zapewniających osiąganie wysokich plonów nawet w 
warunkach niezbyt sprzyjających intensywnej produkcji. 
 Na podstawie właściwości fizycznych, biologicznych, chemicznych 
gleby orne podzielono na 8 klas bonitacyjnych: I, II, IIIa, IIIb, IVa, IVb, V, 
VI, przy czym klasa I oznacza gleby najlepsze, a klasa I oznacza 
najsłabsze. 
Niezależnie od powyższej klasyfikacji wyróżnia się czternaście 
kompleksów rolniczej przydatności gruntów ornych. 
 Pokrywa glebowa omawianego terenu jest pod względem typologii 
średnio zróżnicowana, przy czym zauważa się znaczna przewagę dwóch 
typów gleb, a mianowicie czarnoziemów i gleb brunatnych właściwych. 
Lokalnie występują gleby brunatne wyrugowane, a w dolinach mady 
rzeczne. Ze względu na skład mechaniczny skały macierzystej 
wytworzyły się tu gleby dobre i bardzo dobre odznaczające się bardzo 
dobrymi cechami fizyczno-chemicznymi, tj. właściwą wilgotnością, 
zwięzłością, gruzełkowatością, odpowiednią ciepłotą i przewiewnością. 
Ponadto posiadają odpowiednio wykształcony poziom próchniczy. 
 W związku z tym występują tu w znacznej mierze gleby klasy I i II, 
oraz III A i III B. 
Gleby klas gorszych tj. IVa i IVb występują w rejonie pogórza na stokach. 
Czarnoziemy na terenie badanej gminy zajmują 74% powierzchni 
użytków rolnych. 
Odznaczają się bardzo dobrymi właściwościami fizyczno-chemicznymi i 
należą do najżyźniejszych gleb. 
Gleby czarnoziemu utworzyły się z lessu zasobnego w węglan wapnia 
pod wpływem roślinności łąkowo-stepowej. Sprzyjało to gromadzeniu się 
dużej ilości próchnicy. 
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Tabela 2. Udział poszczególnych gleb w gminie Roźwienica wśród 
gruntów ornych 

 

POWIERZCHNIA 
TYPY GLEB 

w ha  % udział 

Czarnoziemy 3286,1 74 

Gleby brunatne 934,9 24 

Mady 60 2 

Razem 4281 100 

 

Wyróżniamy czarnoziemy zdegradowane i deluwialne. 
 Gleby brunatne zajmują 24% powierzchni użytków rolnych gminy. 
Cechą charakterystyczną tego typu gleb jest występowanie pod 
poziomem próchniczym na ogół wyraźnie wykształconego poziomu 
brunatnienia, które zawdzięcza związkom żelaza i niektórym związkom 
próchnicznym, które ulegają wytrącaniu z poziomu próchnicznego. 
Gleby te posiadają właściwe stosunki powietrzno-wodne. 
Miąższość poziomu próchnicznego wynosi od 20 do 30 cm, u podnóży 
stoków w obrębie obniżeń terenowych wytworzyły się gleby brunatne 
deluwialne  
o głębokim poziomie próchnicznym (30-80 cm) i większej zasobności w 
składniki pokarmowe. 
 Mady zajmują 2% powierzchni użytków rolnych. Wytworzone są  
z aluwiów rzecznych, współczesnych trasów zalewowych, a ich wspólną 
cechą charakterystyczną jest budowa warstwowa, przy czym miąższość 
poszczególnych warstw ich skład mechaniczny ma niekiedy duże 
zróżnicowanie. 
 
2.2. Surowce mineralne. 

 
Gmina nie jest zasobna w surowce  mineralne. Na jej terenie występują 
pokłady kamienia wapiennego w miejscowości Węgierka oraz pokłady 
gazu ziemnego w miejscowości Wola Węgierska oraz Roźwienica. 
Ponadto na terenie miejscowości Wola Roźwienicka i Roźwienica 
znajdują się nieudokumentowane pokłady kruszywa naturalnego i 
pokłady  torfu. 
 

2.3. Fauna i flora. 
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Na terenie gminy Roźwienica występują tereny urozmaicone i ładny 
widokowo krajobraz oraz lasy, które powierzchniowo zajmują 1344 ha, 
co stanowi 19% powierzchni ogólnej. Skład gatunkowy obecnych 
drzewostanów przedstawia się następująco: jodła ok. 35 %, buk – 40%, 
modrzew, sosna, dąb, grab, brzoza, topola ok. 25%. Lasy 
administrowane są przez Nadleśnictwo Kańczuga . 
Szczególnie korzystne warunki krajobrazowe występują w południowej 
części gminy w miejscowościach Węgierka i Wola Węgierska. W tych 
rejonach czyste środowisko oraz krajobraz o dużych walorach 
przyrodniczych sprzyjają rozwojowi turystyki stosowanej i agroturystyki. 
Owe tereny nazywane są przez mieszkańców gminy „Małymi 
Bieszczadami”. 
 
Zbiorowiska roślinne  występujące na terenie gminy to: 
- zbiorowiska  synantropijne – tereny upraw , największy powierzchniowo 
- zbiorowiska  sadów i ogrodów 
- zbiorowiska łąkowe i pastwiskowe – najwięcej  w dolinie mleczki 
- zbiorowiska wodne  - w dolinie mleczki 
- parki i zieleń miejska 
- zbiorowiska leśne ( w tym lasy glebochronne na stokach o nachyleniu 
powyżej 30o zajmujące powierzchnię  820 ha) 
- drzewostany  gospodarcze  - nasienne 
- zbiorowiska zaroślowe – występujące bezpośrednio przy granicy pól 
uprawnych jako zadrzewienia śródpolne i umocnienie skarp i miedz. 
 
Świat zwierzęcy jest typowy dla pogórza karpackiego. Spośród 
zwierzyny grubej w lasach bytują dziki, jelenie, sarny . Dość dużo  
występuje drobnych zwierząt: lisy, borsuki , kuny. Z chronionych ptaków 
występują: kruk, bocian  czarny . W czystych wodach  żyją raki i ryby 
pospolite. 
 
2.4. Obszary i obiekty przyrodnicze prawnie chronione. 
 
Na terenie gminy w  części południowej występuje obszar chronionego  
krajobrazu  Pogórza Przemyskiego powołany Uchwałą WRN w 
Przemyślu Nr XX/148/87 z dnia 25 czerwca 1987 r i utrzymany w mocy  
obwieszczeniem  Wojewody Przemyskiego z dnia 11 grudnia 1990 r. 
 
Ponadto w miejscowości Węgierka  przy skrzyżowaniu dróg 
wojewódzkich Jarosław -  Pruchnik z drogą Łańcut – Żurawica znajduje 
się prawnie chroniony pomnik przyrody – dąb szypułkowy śr. 580 cm i 
wysokości h = 25 m. 
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2.5. Zagrożenia środowiska naturalnego.   
 
Głównym zagrożeniem środowiska naturalnego w gminie Roźwienica 
jest brak uregulowanej gospodarki ściekowej. Obecnie gmina posiada 
zwodociągowana cały swój obszar natomiast  sieć kanalizacji sanitarnej  
wybudowano w 6 sołectwach. Na etapie przygotowania inwestycji 
znajdują się sieci kanalizacyjne w  4 miejscowościach.  
 
Stan sanitarny wód rzeki Mleczka Zarzecka w ostatnich latach uległ 
znacznej poprawie. Przyczyniła się do tego budowa oczyszczalni 
ścieków w Woli Roźwienickiej oraz  budowa oczyszczalni ścieków w  
gminie Pruchnik. 
 
Powietrze w gminie jest czyste. Niewielkie ilości zanieczyszczeń 
znajdują się przy szlakach komunikacyjnych. Na terenie  gminy brak jest 
zakładów przemysłowych emitujących zanieczyszczenia do powietrza. 
Źródłem niekorzystnego wpływu na  powietrze atmosferyczne są też  
systemy grzewcze w budynkach mieszkalnych. W początkowych latach 
dziewięćdziesiątych znaczna część budynków została wyposażona w 
kotłownie opalane gazem. Jednak pod koniec  tych lat ze względu na 
znaczny wzrost  cen gazu ziemnego większość mieszkańców powróciła 
do tradycyjnego opalania budynków węglem kamiennym i drewnem co 
przyczynia się do wzrostu zanieczyszczenia powietrza. 
 
Ochronie powietrza sprzyjają duże kompleksy lasów w południowej 
części gminy. 
 
3. TURYSTYKA. 
 
Duże kompleksy leśne  oraz malownicze położenie południowych 
terenów gminy winno sprzyjać  rozwojowi turystyki i rekreacji czynnej. 
Miejscowości  Węgierka i Wola Węgierska położone w obrębie 
Przemysko – Dynowskiego obszaru chronionego krajobrazy posiadają  
ogromny potencjał niewykorzystanych możliwości w rozwoju turystyki i 
rekreacji.  
 
 
4. ZAGOSPODAROWANIE PRZESTZRENNE 
 
4.1. Infrastruktura techniczna. 
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Aktualny stan bazy infrastruktury technicznej, ekonomicznej i społecznej 
jest porównywalny  z  wieloma polskimi gminami. Niewątpliwie silnymi 
stronami bazy infrastrukturalnej są: 

• zwodociągowanie całego obszaru gminy 
• nowoczesna sieć telefoniczna na terenie całej gminy 
• sieć gazociągowa na terenie całej gminy 
• terenu inwestycyjne i pod budownictwo mieszkaniowe. 

 
Dla efektywnego  funkcjonowania gminy niezbędne sa dalsze działania  
na tym polu, szybkie zakończenie realizowanych przedsięwzięć, 
likwidacja  istniejących niedostatków i postęp  zgodny z nowymi 
tendencjami i możliwościami w tym zakresie. 
Do słabych stron  infrastruktury zaliczone zostały: 

• zły stan dróg 
• niski stopień  skanalizowania obszarów gminy 
• brak bazy oświatowo - sportowej 

 
4.1.1. Sieć komunikacyjna – infrastruktura transportowa. 
 
Elementami bazy infrastrukturalnej mającymi ogromne znaczenie dla 
rozwoju gospodarczego są drogi publiczne i ich otoczenie, dlatego 
nadanie priorytetu modernizacji dróg wśród  innych przedsięwzięć 
infrastruktury technicznej poprzez podniesienie ich parametrów  
techniczno – eksploatacyjnych  nie wymaga  szerokiego  uzasadnienie. 
Uzyskanie  efektywniejszego, bezpiecznego i przyjaznego dla 
środowiska  systemu dróg publicznych – uzyskanie spójnego z krajami 
Unii Europejskiej systemu komunikacyjnego stanowi też zasadnicze 
wyzwanie  w Strategii Województwa Podkarpackiego. 
 
Na terenie gminy Roźwienica są trzy kategorie dróg: 
 

• drogi wojewódzkie, 

• drogi powiatowe, 

• drogi gminne (w tym dojazdy do pól). 
 

 Łączna długość dróg wojewódzkich wynosi 23 km, dróg 

powiatowych 16,9 km, a dróg gminnych 23,5 km.  

Podobnie jak w większości gmin województwa podkarpackiego sieć dróg 

jest rozwinięta dobrze, ich jakość techniczna jest jednak bardzo niska. 
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Wiele dróg powiatowych i gminnych wymaga kompleksowych remontów i 

wymiany nawierzchni. 

Tabela 3. Sieć dróg na terenie gminy Roźwienica w roku 2004. 

 

DŁUGOŚĆ  

NR DROGI NAZWA DROGI (RELACJE) 
ogółem 

W tym o 

nawierzchni 

ulepszonej 

Drogi wojewódzkie 

880 Jarosław-Pruchnik 18 18 

881 Żurawica-Łańcut 5 5 

Drogi powiatowe o znaczeniu lokalnym 

33152 Rączyna-Roźwienica 5,5  

33155 Zarzecze-Bystrowice-Pełnatycze 3,7  

33156 Pełnatycze-Wola Roźwienicka 3,0  

33179 Mokra-Jankowice-Chłopice 0,3  

33181 Roźwienica-Rudołowice 2,7  

33182 Bystrowice -Więckowice 1,7  

 Węgierka-Krzywcza   

 Wola Węgierska-Helusz   

Drogi gminne 

3332001 Bystrowice-Rudołowice 2,6  

3332002 Rudołowice-Mokra 3,5  

3332003 Rudołowice-Jankowice 1,85  

3332004 Roźwienica-Tuligłowy 1,6  

3332005 Bystrowice-Chorzów 1,4  

3332006 Różniatów-Hawłowice 2,053  

3332007 Wola Roźwienica-Roźwienica 2,48  

3332008 Cząstkowice-droga przez wieś 0,18  

3332009 Bystrowice-wola Roźwienica 1,537  

33320010 Rudołowice-droga przez wieś ,73  

33320011 Chorzów-droga przez wieś 1,15  

33320012 Węgierka –Hawłowice 1,321  

33320013 Tyniowice-Parcelecja Węgierka 2,35  

33320014 Tyniowice-droga przez wieś 0,25  

33320015 Węgierka-Pruchnik 0,5  
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Drogi wojewódzkie Nr 880 Jarosław -  Pruchnik i Nr  881 Łańcut – 
Żurawica stanowią podstawowe powiązanie miejscowości gminy 
Roźwienica. Drogi te są średnio obciążone ruchem drogowym, jednak 
bliskość zabudowy mieszkaniowej na obszarach zabudowanych stwarza 
dość dużą uciążliwość dla mieszkańców. Drogi te posiadają  
nawierzchnię ulepszoną. 
 
Drogi gminne mają w większości  nawierzchnię gruntową i kamienną. W 
roku 2004 długość dróg gminnych wynosiła  23,5 km,  
 
4.1.2. Gospodarka wodno-ściekowa 
 
Gmina Roźwienica jest gminą w pełni zwodociągowana. Wszystkie 
miejscowości gminy posiadają zbiorcze sieci wodociągowe 
zaopatrywane z dwóch ujęć podziemnych tj; w miejscowości Wola 
Roźwienicka i Tyniowice. Na ujęcia składają się cztery studnie  
głębinowe . 
Woda na ujęciu w Woli Roźwienickiej nie wymaga uzdatniania. 
Natomiast  z ujęcia Tyniowice wymaga uzdatniania poprzez filtry  
( odżelaźniacze) , napowietrzanie i chlorator sprzężony z wodomierzem. 
Stan techniczny ujęć jest dobry.  
 
Sieć kanalizacyjna wykonana jest w 50% terenów gminy. Sieć 
kanalizacyjną posiadają następujące miejscowości Roźwienica, 
Rudołowice, Wola Roźwienicka, Cząstkowice, Czudowice i Bystrowice. 
Obecnie w fazie przygotowania inwestycji  znajdują się zadania w 
czterech sołectwach tj. Roźwienica – Mokra i Rudołowice- Mokra, 
Więckowice, Tyniowice i Chorzów.  
 
Kanalizacja w gminie. 
 
Sieć kanalizacyjna w gminie jest w dobrym stanie technicznym. Ścieki 
odprowadzane są do biologiczno-mechanicznej oczyszczalni ścieków w 
miejscowości Wola Roźwienicka o przepustowości 362 m3/dobę. 
Obecnie trwa rozbudowa oczyszczalni o kolejny etap o przepustowości 
362 m3/dobę. Po rozbudowie oczyszczalnia posiadać będzie 
przepustowość 724 m3/dobę co zapewni odbiór ścieków z całego terenu 
gminy Roźwienica. Długość sieci kanalizacyjnej  wynosi 68,1 km i 6,5 km 
przykanalików. Eksploatacją sieci zajmuje się Urząd Gminy Roźwienica.    
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Rys. Nr 3  Sieć kanalizacyjna gminy Roźwienica. 
 

 
 
Na terenach pozbawionych sieci kanalizacyjnych ścieki  odprowadzane 
są do zbiorników lub bezpośrednio do gruntu. 
Zwodociągowanie gminy. 
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Rys.Nr 4 Zwodociągowanie gminy Roźwienica 
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Gmina Roźwienica zwodociągowana jest w całości. Wszyscy 
mieszkańcy chętni do przyłączeni się do sieci wodociągowej mają 
stworzone warunki techniczne do wykonania przyłączy. 
Zwodociągowanie gminy obrazuje poniższa tabelka i mapka poglądowa: 
 
Tab Nr 4  Zwodociągowanie gminy Roźwienica 
 
Miejscowość Ujecie wody Wodociąg 

średnica 
Ilość przyłączy 

Roźwienica Wola Roźwienicka 160-63 185 
Wola Roźwienicka Wola Roźwienicka 110-63 99 
Rudołowice Wola Roźwienicka 110-63 203 
Cząstkowice Wola Roźwienicka 110-63 117 
Czudowice Wola Roźwienicka 90-63 58 
Bystrowice Wola Roźwienicka 160-63 94 
Więckowice Wola Roźwienicka 90-63 49 
Tyniowice Tyniowice 160-63 103 
Chorzów Tyniowice 110-63 65 
Węgierka Tyniowice 110-63 152 
Wola Węgierska Tyniowice 110-63 100 
Roźwienica Mokra i 
Rudołowice Mokra 

Chłopice 110-63 51 

 
 
4.1.3. Gospodarka odpadami. 
 
Gmina Roźwienica nie posiada składowiska odpadów komunalnych. 
Stałe odpady komunalne wywożone są na wysypiska firm , które 
wygrywają przetargi na zbiórkę i wywóz odpadów. W roku 2004 jest to 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Jarosławiu. 
Odpady  gromadzone są w workach dostarczanych przez Urząd Gminy. 
Ponadto na terenie gminy znajduje się 18 gniazd z pojemnikami do 
gromadzenia stłuczki szklanej. Znajdują się tam pojemniki na stłuczkę 
szklaną kolorową o pojemności 1,5 m3 i 2,5 m3 na stłuczkę białą.  
 
4.1.4. Sieć elektroenergetyczna. 
 
Na terenie gminy nie ma linii elektroenergetycznych o dużych 
napięciach. Znajdują się jedynie lokalne sieci średniego napięcia  - 15 kV 
zasilające lokalne stacje transformatorowe. Przy pomocy tych stacji 
napięcie transformowane jest na niskie napięcie 230 V  i 380 V  , a więc 
takie na którym pracuje większość  odbiorców  energii elektrycznej. 
 
 
4.1.5. Gazownictwo 
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Przez teren gminy przebiega gazociąg wysokiego  ciśnienia DN 500 . Z 
gazociągu tego zasilana jest stacja Io  zlokalizowana w miejscowości 
Bystrowice. Gmina Roźwienica posiada wszystkie miejscowości 
zgazyfikowane. Obecnie paliwo gazowe z uwagi na jego wysoki koszt 
jest mało konkurencyjne w stosunku do paliw tradycyjnych w związku,    
z tym większość mieszkańców zaprzestała opalania budynków gazem. 
 
4.1.6. Ciepłownictwo. 
 
Na terenie gminy nie ma sieci ciepłowniczych. Budynki ogrzewane są 
przez instalacje zasilane z lokalnych źródeł ciepła. 
 
4.2. Infrastruktura społeczna. 
 
4.2.1 Infrastruktura ochrony zdrowia. 
 
Na terenie gminy Roźwienica znajduje się jeden Ośrodek Zdrowia w 
Roźwienicy oraz  Punkt Felczerski w Węgierce. Ośrodek oraz Punkt 
Felczerski zapewniają podstawową opiekę zdrowotną  mieszkańcom 
gminy. Przychodnie specjalistyczne znajdują się w Jarosławiu. W 
nagłych przypadkach mieszkańcy gminy obsługiwani są przez  
pogotowie ratunkowe w Jarosławiu. 
 
4.2.2. Infrastruktura edukacyjna. 
 
W tabeli przedstawiono sieć szkół w gminie. 
 
Tab. Nr 5  Szkoły w gminie Roźwienica 
 
 

Liczba Lp. Nazwa placówki 
uczniów nauczycieli oddziałów 

1. Gimnazjum publiczne w 
Roźwienicy 

269 26 12 

Szkoła podstawowa w 
Roźwienicy  

142 12 6 

Punk filialny w Woli 
Roźwienickiej 

41 4 3 

2. 

Punkt filialny w 
Cząstkowicach 

35 4 3 

3. Szkoła podstawowa w 
Rudołowicach 

121 12 6 

4. Szkoła podstawowa w 
Tyniowicach w tym: 

126 14 6 
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Punkt filialny w 
Bystrowicach 

36 6 3 

Punkt filialny w 
Chorzowie 

11 2 1 

Zespół szkół w 
Węgierce w  tym: 

   

Gimnazjum publiczne w 
Węgierce 

82 7 3 

5. 

Szkoła podstawowa w 
Wegierce 

86 13 6 

6. Szkoła podstawowa w 
Woli Węgierskiej 

90 10 6 

 
 
4.2.3. Infrastruktura instytucji kultury. 
 
Na terenie gminy funkcjonują wiejskie  Domy Kultury . Zlokalizowane są 
one w każdym sołectwie.  
Na terenie funkcjonuje również Gminna Biblioteka Publiczna 
zlokalizowana w Roźwienicy. 
 
4.3. Stan mienia komunalnego. 
        
      Na dzień  24 listopada 2003 r stan mienia komunalnego przedstawiał 
się następująco: 
Powierzchnia gruntów mienia komunalnego – 53,2639 ha o  wartości 
17.818.159,80 zł. 
Budynki mienia komunalnego  o wartości inwentarzowej  809.087,00 zł 
Do skomunalizowania pozostają grunty mienia  wiejskiego  we 
wszystkich 11 sołectwach. 
 
 
 
4.4. Obiekty dziedzictwa kulturowego. 
 
Historyczna sieć osadnicza wraz z wytworzoną  komunikacją ściśle  
związana była z powiatem jarosławskim. I tak trakt  w kierunku 
południowym  tzw.  Węgierski  stworzył osadnictwo i nazewnictwo, stąd 
powstały  nazwy wsi Węgierka i Wola Węgierska. 
Węgierka – wieś położona na pograniczu  Pogórza Dynowskiego i 
Pogórza Rzeszowskiego ciągnie się na długości 5 km wzdłuż  potoku 
Węgierka, potoku źródłowego  Mleczki Wschodniej. Pod koniec XIV w. i 
na początku XV  wieku istniała tutaj osada o nazwie Tylicz, której 
właścicielem był słynny Diabeł Łańcucki – Starosta Stanisław Stadnicki. 
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Na skraju wsi przy drodze wojewódzkiej Jarosław – Pruchnik widoczne 
są pozostałości zamku Pieniążków , który niegdyś  bronił traktu 
węgierskiego. Do dziś  zachowały się  ruiny baszty pochodzącej 
zapewne z drugiej połowy XVI wieku a także pozostałości fos z XV  i XVI 
wieku. 
Roźwienica – w okresie staropolskim  wieś należała do dóbr 
królewskich. Z końcem XIX wieku wybudowano tu duży  murowany dwór 
rozbudowanej bryle. Posadowiony jest  wśród ogrodów krajobrazowych 
sięgających XVIII wieku. Na terenie wsi znajdują się ponadto obiekty 
zabudowy chłopskiej z  końca XIX wieku podlegające ochronie 
konserwatorskiej. 
Rudołowice – najwcześniejsze dane o  wsi pochodzą z roku 1393, w 
którym to Mikołaj Mazurowski założył parafię. W 1624 roku napad 
Tatarów zniszczył wieś i kościół, który dopiero w 1646 r  odbudował ks. 
Marcin z Brzeska. Kościół  pw. Św. Mikołaja pozostał do dziś. Przy 
kościele wybudowano również w XIX wieku dzwonnicę .Na terenie wsi 
znajduje się również zespół dworsko-parkowy powstały  w XIX wieku. 
Dwór  powyższy zlokalizowano na terenie  na którym już  w 1629 roku  
znajdowała się siedziba obronna. 
Cząstkowice -  do czasów obecnych pozostał jedynie zespół dworsko-
parkowy z drugiej połowy XIX wieku.  
Czudowice – na ternie miejscowości znajdują się dwa stanowiska 
archeologiczne. Badania  archeologiczne przeprowadzone w roku 1982 i 
w roku  2003  pozwoliło stwierdzić , że stanowiska te zawierają ślady 
osadnictwa z okresu neolitu, epoki brązu oraz  osady z  okresu wpływów 
rzymskich i wczesnego średniowiecza. 
Tyniowice -  z pozostałości świadczących o dawnych dziejach  została 
jedynie  drewniana cerkiew grecko-katolicka pw. Św. Dymitra oraz 
zespół dworsko-parkowy. 
Więckowice -  do czasów obecnych pozostałe zespół dworsko – 
parkowy. 
 
Ochrona zabytków oznacza zachowanie , właściwe wykorzystanie oraz 
konserwację , rewaloryzację i renowacje wszystkich dóbr kultury 
materialnej występującej zarówno zespołowo jak i  w postaci 
pojedynczych obiektów. 
 
5. GOSPODARKA – PODMIOTY GOSPODARCZE DZIAŁAJĄCE NA   
    TERENIE GMINY. 
 

       Roźwienica jest małą gminą o charakterze rolniczym. W systemie 
REGON zarejestrowanych jest ogółem 106 podmiotów 
gospodarczych z czego 16 prowadzi działalność produkcyjną, 69 
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działa w sektorze handel i naprawy, 13 w budownictwie, 8 w 
transporcie i łączności. W znaczącej większości są to prywatne 
zakłady usługowe, zatrudniające do dwóch osób. Sektor przemysłu 
reprezentowany jest przez kilka większych podmiotów 
gospodarczych. 
 
1. Brukarstwo – Roboty Ogólnobudowlane, Bogadan Babiś – 
Roźwienica firma zajmuje się remontami dróg i mostów na 
terenie gminy, jak również w gminach ościennych, w okresie 
zimowym dodatkowo utrzymywanie dróg. Powstała na bazie 
likwidowanej Spółdzielni Kółek Rolniczych, obecnie dysponuje 
wysokiej jakości sprzętem, umożliwiającym stosowanie 
najnowszych technoligii w budowie dróg. 

2. Firma Produkcyjno – Handlowa „KASIA” Krawictwo, Marian 
Tryniecki – Roźwienica – zakład szyje ubrania dla dzieci i 
niemowląt. 

3. Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Roźwienicy, 
punkty we wszystkich miejscowościach na terenie gminy. 
Spółdzielnia zajmuje się handlem i usługami dla ludności. 
Dodatkowo posiada duży magazyn zbożowy oraz mieszalnię 
pasz.  

4. Usługi Rolnicze, Zbigniew Sidorko – Roźwienica – firma 
świadczy usługi na rzecz producentów rolnych. Maszyny 
rolnicze właściciel zakupił od likwidowanej  Spółdzielni Kółek 
Rolniczych. 

5. Wapiennik, Krystyna Malmuk – firma zajmuje się wydobyciem i 
produkcją wapna nawozowego i budowlanego. 

6. APIPOL gospodarstwo pszczelarskie – zakład produkuje miody i 
zioło miody. 

7. Stolarstwo- Dariusz Gołąb Roźwienica. 
8. Stolarstwo Bożena i Mariusz Łanowy Roźwienica 
 
 
Wszystkie wymienione firmy stanowią własność prywatną. W 

przeważającej większości są to dynamicznie rozwijające się jednostki, 
powstałe po roku 1990 (wyjątek stanowi Gminna Spółdzielnia). 
 
Tabela 6 . Jednostki organizacyjne zarejestrowane w systemie REGON 
w gminie Roźwienica na tle innych gmin powiatu jarosławskiego. 
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Gmina Jednostki w systemie REGON 

Chłopice 100 

Jarosław m.  3621 

Jarosław gm. 398 

Laszki 130 

Pawłosiów  232 

Pruchnik 203 

Radymno m. 336 

Radymno gm. 262 

Rokietnica 94 

Rożwienica 106 

Wiązownica 317 

Razem powiat 5841 

 
Na terenie gminy funkcjonują 1415  indywidualne gospodarstwa rolne, z 
tego w grupach: 
� do 1 ha -  310 
� 1 – 5 ha – 927 
� 5 – 10 ha – 148 
� 10 – 15 ha – 20 
� 15 ha i więcej – 10 

 
Największy areał użytkują rolnicy  w wsiach Węgierka , Rudołowice 
Roźwienica. 
Do większych gospodarstw indywidualnych działających na terenie 
gminy należą; 
  
� Gospodarstwo rolne Pana Zbigniewa Sikorko zam. Roźwienica o 
powierzchni  ok. 40 ha 
� Gospodarstwo rolne Pani Natalii Piwowońskiej  zam. Więckowice  
o powierzchni ok. 24 ha 
� Gospodarstwo rolne Pana Ryszarda Koniecznego zam. 
Roźwienica o powierzchni ok. 19 ha 
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Na terenie gminy produkcję rolna prowadzi Zakład Hodowli Roślin w 
Mikulicach  Gospodarstwo Cząstkowice . Gospodaruje on na obszarze 
ok. 169 ha. 
 
Przy  istniejących warunkach produkcji rolnicy w gminie osiągają 
relatywnie wysokie plony. Plony zbóż  przekraczają 35 q/ha. Świadczy to 
o wysokim  poziomie kultury rolnej. Przy nie najlepszych warunkach do 
gruntowych w południowej części gminy konieczna jest zmiana  profilu 
części gospodarstw oraz większe wykorzystanie  ich czynników produkcji 
do działalności pozarolniczej, zwłaszcza usług turystycznych. Turystyce 
sprzyja doskonałe położenie oraz atrakcyjne czyste ekologicznie tereny. 
 
6. SFERA SPOŁECZNA. 
 
6.1. Stan i struktura ludności. 
 
Pod względem zaludnienia gminę Roźwienica zaliczyć należy do 
jednostek średnich w powiecie jarosławskim. Gęstość zaludnienia w 
gminie jest niższa niż w pozostałych obszarach powiatu i wynosi 92 
osoby na km. 
 Obecnie gminę zamieszkuje 6626 osób, 3378 kobiet i 3248 
mężczyzn. Udział kobiet w ogóle mieszkańców wynosi 53%. Jest to 
tendencja charakterystyczna dla większości miejscowości w 
województwie podkarpackim i w kraju. 
Najwięcej ludności gminy zamieszkuje w miejscowości Rudołowice – 
około 20% ogółu mieszkańców. Wieś Roźwienica – siedziba władz 
gminy zajmuje trzecie miejsce w gminie pod względem ilości 
mieszkańców, zamieszkuje ją około 12% ogółu mieszkańców. 

 Korzystnie przedstawia się struktura wiekowa mieszkańców gminy. 
Ludność w wieku produkcyjnym to 3363 osoby co stanowi 53% ogólnej 
liczby mieszkańców.  
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Rys. Nr 5 . Struktura wiekowa mieszkańców gminy Roźwienica w 2004 
roku. 

 

wiek przedprodukcyjny wiek produkcyjny wiek poprodukcyjny

 

 Gmina Roźwienica jest gminą ludzi młodych. Liczba osób w wieku 

przedprodukcyjnym wynosi 1971 osób, co przekracza liczbę ludności w 

wieku poprodukcyjnym (1292 osoby).  

Dzieci i młodzież w wieku 1-17 lat to 31% ogółu mieszkańców gminy, 

ludzie starsi w wieku poprodukcyjnym to jedynie 17% ogółu populacji 

(diagram 5). 

Układ taki determinuje przyrost naturalny, który w gminie od kilku lat 

kształtował się na poziomie dodatnim. 

 
Tabela  7. Ruch naturalny ludności gminy Roźwienica w latach 1998 –   
                2002. 

 
Gmina 1998 1999 2000 2001 2002 

U Z Pn U Z Pn U Z Pn U Z Pn U Z Pn 
Roźwinica 

83 64 19 97 82 15 96 62 34 66 77 11 61 59 2 

 

Najkorzystniejszy przyrost naturalny w gminie Roźwienica był w roku 
2000,a ujemny  –11 w roku 2001. 

3.2. Migracja jako czynnik wpływający na liczbę ludności w gminie. 

 Kolejnym czynnikiem wpływającym na liczbę ludności w gminie jest 
poziom migracji. W gminie Roźwienica od kilku lat obserwuje się 
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niekorzystne zjawisko odpływu mieszkańców, w tym szczególnie ludzi 
młodych.  

Mieszkańcy emigrują do miast – jest to emigracja zarobkowa w 
poszukiwaniu lepszego miejsca pracy oraz lepszych warunków 
bytowych. Zbliżona liczba mieszkańców przenosi się na wieś. Zjawisko 
to tłumaczy się wchodzeniem w związki małżeńskie mieszkańców z 
sąsiadujących miejscowości, w wyniku czego jedno z małżonków 
zmienia miejsce zamieszkania.  

Rok 2002 zamknął się wysokim saldem migracji – 24.  
 
 

Tabela  8. Migracje ludności gminy Roźwienica na tle innych gmin   
                powiatu   jarosławskiego w roku 2002. 
 

 
 
6.2. Pomoc społeczna. 
 
W gminie ośrodek pomocy społecznej funkcjonuje od  1990 roku, 
zatrudniając ogółem 4 pracowników. Zadaniem ośrodka jest  kreowanie  
gminnej  polityki społecznej zmierzającej do poprawy  warunków życia 
społeczeństwa oraz pomocy społecznej umożliwiającej  osobom i 
rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 
oni w stanie  pokonać samodzielnie. Cecha ośrodka Pomocy Społecznej 
jest prowadzenie właściwej polityki socjalnej przeciwdziałającej ubóstwu, 
łagodzącej skutki ubóstwa i wyrównującej poziom życia mieszkańców 

Napływ Odpływ 

Gmina/miasto 
ogółem Z 

miast 
Ze wsi zagr

anic
a 

Ogó- 
łem Do 

miast 

Na 
wieś 

Zagr 
anica 

Saldo 

Chłopice 56 16 39 1 84 20 62 2 -28 
Jarosław m. 340 126 203 11 403 211 192 - -63 
Jarosław gm. 111 52 55 4 131 43 87 1 -20 
Laszki 104 25 79 - 73 39 34 - 31 
Pawłosiów 106 54 52 - 78 39 39 - 28 
Pruchnik 65 17 48 - 85 35 50 - -20 
Radymno m. 57 20 37 - 62 27 35 - -5 
Radymno gm. 92 36 54 2 149 65 84 - -57 
Rokietnica 25 3 21 1 49 16 33 - -24 
Roźwienica 49 12 37 - 73 36 37 - -24 
Wiązownica 65 27 35 3 100 48 52 - -35 
Razem powiat 1 070 388 660 22 1287 579 705 3 -217 
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gminy Roźwienica. Z przeprowadzonej analizy wynika, że główne 
problemy  stanowią: 
� Ubożenie rodzin 
� Pogorszenie stanu zdrowia mieszkańców 
� Bezrobocie 
� Marginalizacja życia rodzin 

Szczególnej ochrony wymagają: rodziny wielodzietne, osoby samotne 
wychowujące dzieci, osoby starsze oraz niepełnosprawne. 
 
Zadaniem pomocy społecznej jest pomoc osobom i rodzinom w 
przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 
pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc 
społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej 
współpracując w tym zakresie z organizacjami społecznymi 
i pozarządowymi. 
 Zadania pomocy społecznej w gminach wykonują jednostki 
organizacyjne – Ośrodki Pomocy Społecznej.  

 W latach 2001-2003 na realizacje zadań z zakresu pomocy 
społecznej przeznaczono ogółem 1.644.834,00 zł, w tym 36.520,00 zł - 
dodatki mieszkaniowe.  

 Systematyczne zwiększenie się liczby osób korzystających z 
pomocy społecznej w Gminie Roźwienica obrazuje poniższa tabela nr 9.  

 

Tabela 9. Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w 
Gminie Roźwienica w latach 2001-2003  

 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 

2001 344 1364 

2002 439 1745 

2003 486 1923 

 
Źródło: Dane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Roźwienicy 

 

 

 Najważniejsze przyczyny trudnej sytuacji życiowej jako powodu 
udzielania pomocy określa tabela nr 10.  
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Tabela  10. Główne powody trudnej sytuacji życiowej w latach 2001-2003 
 

2001 2002 2003 
Wyszczególnienie 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Bezrobocie 186 744 283 1132 286 1144 

Niepełnosprawność  62 248 89 356 97 388 

Długotrwała choroba  41 164 73 792 81 324 

Ochrona wielodzietności  22 132 29 174 18 108 

Razem  311 1288 474 1954 482 1964 

 
Źródło: Dane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Roźwienicy 

 

 Od 1 maja 2004 roku następuje przebudowa polskiego sytemu 
pomocy rodzinie (świadczenia rodzinne), w tym przebudowa systemu 
pomocy społecznej.  

 Pomoc społeczna organizowana przez samorząd gminny ma jednak 
nadal charakter podstawowy. Sztandarowym elementem nowej ustawy z 
dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej jest stopniowe 
wprowadzanie gwarantowanego dochodu wypłacanego w formie zasiłku 
okresowego. Zasiłki te stały się zadaniem własnym gmin, ale przez trzy 
lata pozostaną dotacje na pokrycie ich w minimalnej wysokości.  
 Z terenu Gminy Roźwienica elementy dochodu gwarantowanego 
będą przysługiwały około 50 rodzinom znajdującym się w najtrudniejszej 
sytuacji finansowej.  
 W najbliższych latach adresatami pomocy społecznej będą: 

- rodziny w trudnej sytuacji materialnej; 
- rodziny mające trudności w wypełnianiu swoich funkcji oraz dzieci 
z tych rodzin; 

- osoby niepełnosprawne oraz w podeszłym wieku. 
 
W dalszej działalności Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zamierza 
mobilizować  do działań  przynajmniej część  osób korzystających z 
pomocy aby wyrwać ich z marazmu i zniechęcenia. 
 
6.3. Rynek pracy. 
 
 
Bezrobocie spotęgowało się wraz z utratą pracy prze tzw. chłopo-
robotników, czyli dwuzawodowców łączących pracę poza rolnictwem z 
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prowadzeniem gospodarstwa rolnego. Powodem łączenia tych obu prac 
była ciężka sytuacja materialna osób gospodarujących przeważnie na 
mało urodzajnej ziemi i o małym areale. 
 
Od wielu lat na wsi polskiej występowało zjawisko utajonego bezrobocia 
związanego z działalnością rolniczą, które obecnie zostało spotęgowane 
zwolnieniami z równoległej pozarolniczej pracy zarobkowej, czyli w 
przemyśle. 
 
Innymi czynnikami wpływającymi na wzrost bezrobocia wśród chłopów 
są tzw. zwolnienia grupowe zwłaszcza z jednostek spółdzielczych, 
obsługujących rolnictwo oraz upadek gospodarstw rolnych z powodu 
nieopłacalności produkcji rolnej w wyniku błędnej polityki państwa.  
Możemy również zaliczyć brak oferty pracy dla absolwentów szkół oraz 
młodzieży ze środowisk wiejskich. 
 
Bezrobotnych z terenu gminy Roźwienica obsługuje Powiatowy Urząd 
Pracy w Jarosławiu.  
 

Sytuację bezrobocia w gminie Roźwienica na tle powiatu jarosławskiego 
przedstawia tabela11 (dane na dzień 28 luty 2002 roku). 

 

Tabela   11   . Sytuacja bezrobocia w gminie Roźwienica  

Bezrobotni Absolwenci 
Gmina 

Ogółem W tym kobiety Ogółem W tym kobiety 

Chłopice 364 163 20 12 

Jarosław m. 2698 1365 194 118 

Jarosław gm. 918 468 100 62 

Laszki 595 288 46 22 

Pawłosiów 518 257 43 32 

Pruchnik 877 433 66 37 

Radymno 518 280 37 22 

Radymno gm. 888 432 68 37 

Rokietnica 304 149 31 18 

Roźwienica 496 237 48 31 

Wiązownica           837 390 58 31 

Razem powiat 9013 4462 711 422 
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III. ZADANIA WSPIERAJĄCE ROZWÓJ GMINY ROŹWIENICA. 
 

Wszelkie działania dotyczące rozwoju Gminy Roźwienica wynikają 
z zamieszczonej w   strategii następującej Misji Gminy Roźwienica: 
„Gmina boryka się z podobnymi problemami jak gminy sąsiednie, 
szczególnie w dziedzinie infrastruktury i rolnictwa. Wyróżnia gminę 
zapał i zaangażowanie obywateli. Mieszkańcy chcą rozwijać drobny 
przemysł przetwórczy, a przez to budować rynek pracy w gminie 
oraz szczególnie dbać o poziom oświaty. Gmina będzie  też 
promowała i rozwijała malownicze tereny w miejscowości Wola 
Węgierska, które w przyszłości  będą istotnym czynnikiem rozwoju.” 

 
Z misji bezpośrednio wynikają obszary , które gmina  powinna 

rozwijać, planując swój dalszy rozwój. Obszary rozwojowe gminy 
Roźwienica wzajemnie się przenikają  i są zależne od siebie. Wiele 
zadań  z obszaru infrastruktury technicznej  wpływać będzie  na 
wypełnienie zadań w oświacie, sektorze usług czy rolnictwie.  

 
 Szczegółowy sposób realizacji powyższej misji został opisany w 
Strategii Rozwoju Gminy Roźwienica, w siedmiu  równorzędnych 
obszarach, którym podporządkowano  cele strategiczne do każdego 
obszaru.  
  

 

STRATEGICZNE  OBSZARY  

 I  CELE  ROZWOJU 

GMINY  ROŹWIENICA 
 

 

OBSZAR  I. Infrastruktura techniczna. 

OBSZAR  II. Rolnictwo. 

OBSZAR  III. Oświata. 

OBSZAR IV. Przedsiębiorczość / Sektor usług. 

OBSZAR V. Kultura/Sport/Turystyka. 

OBSZAR VI. Bezpieczeństwo. 
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OBSZAR VII. Promocja gminy. 
STRATEGICZNE  OBSZARY I   CELE  ROZWOJU 

GMINY  ROKIETNICA 

 

OBSZARY   
STRATEGICZNE 

 

CELE   STRATEGICZNE 
OBSZARU 

 
I. Infrastruktura 

techniczna 
 

 
1. Poprawa warunków życia mieszkańców 
2. Stworzenie możliwości rozwojowych gospodarki w 
gminie 

3. Wspieranie lokalnej przedsiębiorczości 
 
II. Rolnictwo. 
 

 

 
1. Restrukturyzacja rolnictwa w gminie 
2. Promocja  nowych form  działalności gospodarczej 
3. Zwiększanie  liczby pozarolniczych miejsc pracy 

 
III. Oświata 

 
 

 
1. Zapewnienie dzieciom i młodzieży lepszych 
warunków dostępności do szkół n poziomie 
podstawowym i gimnazjalnym 

2. Kształcenie dzieci i młodzieży na wysokim 
poziomie. 

IV. Przedsiębiorczość/  
           sektor usług. 

1. Działania zmierzające do pogłębienia  rynku pracy 
w gminie  

2. Walka z bezrobociem poprzez  zatrudnianie 
miejscowej ludności 

3. Zmniejszanie ukrytego bezrobocia na wsi 
V. Kultura/Sport/ 
           Turystyka 

1. zwiększenie dynamiki życia  kulturalnego i 
sportowego w gminie 

2. Stworzenie  dodatkowej płaszczyzny edukacyjnej 
dla dzieci i młodzieży 

VI. Bezpieczeństwo 1. Poprawa bezpieczeństwa publicznego w gminie 
2. Inicjowanie i wspieranie samoobrony obywatelskiej 

VII. Promocja gminy 1. Wykreowanie  wizerunku gminy 
2. Zaistnienie gminy w świadomości mieszkańców 
powiatu oraz województwa.  

 

Zintegrowany Program Rozwoju Regionalnego (ZPORR) jest jednym z 
siedmiu programów operacyjnych, które posłużą do realizacji 
Narodowego Planu Rozwoju/Podstaw Wsparcia Wspólnoty na lata 2004-
2006 (NPR/PWW). ZPORR rozwija cele NPR, określając  
priorytety i kierunki polityki regionalnej państwa w pierwszym okresie 
członkostwa Polski w Unii Europejskiej. Realizacja tej polityki w ramach 
ZPORR będzie współfinansowana  
z funduszy strukturalnych. 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     38 

 

 

 

 Celem ZPORR jest tworzenie warunków wzrostu konkurencyjności 
regionów oraz przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów w 
taki sposób, aby sprzyjać długofalowemu rozwojowi gospodarczemu 
kraju, jego spójności ekonomicznej, społecznej  
i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. 

 Wzrost konkurencyjności należy rozumieć jako oddziaływanie na 
zmiany struktury gospodarczej i poprawę sytuacji wszystkich regionów w 
Polsce względem regionów europejskich, w zakresie produktywności 
gospodarki, wydajności pracy, tworzenia i absorpcji innowacji, 
wykształcenia mieszkańców, dochodów ludności oraz ilości i jakości 
infrastruktury technicznej, a więc tych czynników, które decydują obecnie 
o sile gospodarek państw i regionów. 

 Przeciwdziałanie marginalizacji niektórych obszarów należy 
rozumieć jako podjęcie działań interwencyjnych w ograniczonej liczebnie 
i przestrzennie grupie obszarów wiejskich, koncentracji przemysłów 
restrukturyzowanych oraz degradacji społeczno-ekonomicznej 
przestrzeni miejskiej, po-przemysłowej i po-wojskowej, o najmniejszych 
możliwościach rozwojowych oraz najtrudniejszej sytuacji społeczno-
gospodarczej. 

 Realizacja strategicznego celu sprzyjać będzie wzrostowi 
gospodarczemu, przekształceniom strukturalnym regionów, wzrostowi 
urbanizacji, zwiększeniu mobilności przestrzennej ludności oraz 
zwiększeniu poziomu wiedzy i dostępu do najnowocześniejszych 
technologii społeczeństwa i podmiotów gospodarczych. 

 Osiągniecie wyżej wymienionego celu odbywać się będzie poprzez 
realizację poszczególnych priorytetów i działań programu. Wyróżniamy 
trzy priorytety:  

1. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej 
wzmacnianiu konkurencyjności regionów 

2. Wzmocnienie regionalnej bazy ekonomicznej i zasobów 
ludzkich 

3. Rozwój lokalny 

 

W ramach priorytetu Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 
służącej wzmacnianiu konkurencyjności regionów wyodrębniono 
następujące działania: 

 

1. Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu transportowego 
2.Infrastruktura ochrony środowiska 
3. Regionalna infrastruktura edukacyjna 
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4. Kultura i turystyka  
5. Społeczeństwo informacyjne 
6. Rozwój transportu miejskiego w aglomeracjach 

 

W priorytet Wzmocnienie regionalnej bazy ekonomicznej i zasobów 
ludzkich wpisane zostały następujące działania: 

  

1. Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami rynku pracy i 
możliwości kształcenia ustawicznego w regionie 
2. Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa 
3. Reorientacja zawodowa osób dotkniętych procesami 
restrukturyzacyjnymi  
4. Regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy 
5. Promocja przedsiębiorczości 

 

W priorytecie Rozwój lokalny zapisane zostały działania: 

 

1. Rozwój obszarów wiejskich 
2. Obszary przemysłowe i restrukturyzowane 
3. Rewitalizacja obszarów zdegradowanych (miejskich, po-
przemysłowych, po-wojskowych) 
4. Mikroprzedsiębiorstwa 
5. Lokalna infrastruktura edukacyjna 
 

 
 Lista zadań  

 

Zadania objęte interwencją w ramach Planu Rozwoju Lokalnego w 
latach 2004-2013 realizowane będą w ramach trzech podstawowych 
obszarów z planowanym dofinansowaniem z Unii Europejskiej. Ponadto 
na terenie gminy wdrażane będą również projekty komplementarne 
wobec zadań objętych planem. 
Założono możliwość aktualizacji Planu Rozwoju Lokalnego w trakcie 
jego wdrażania. W pierwszej kolejności będą to głównie zmiany 
polegające rozszerzaniu katalogu zadań zarówno w obrębie projektów 
bezpośrednio objętych interwencją planu, a także zadań 
komplementarnych. 
 Gmina Roźwienica w pierwszych latach członkostwa w Unii 
Europejskiej 2004-2006 zamierza podjąć szereg inwestycji wpisujących 
się w priorytety i działania Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
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Rozwoju Regionalnego. Będą one ważnym czynnikiem pobudzenia 
rozwoju społeczno-gospodarczego na obszarze gminy oraz tej części 
województwa podkarpackiego. 

 W ramach działania 3.1. ZPORR (obszary wiejskie) podjęte 
zostaną starania o pozyskanie środków na realizację zadań 
objętych interwencją Planu Rozwoju Lokalnego wpisujących się w 
Strategię Społeczno Gospodarczego Rozwoju Gminy Roźwienica.  
Zadań tych będzie cztery. Ponadto w ramach poddziałania 3.5.1. – 
Lokalna infrastruktura edukacyjna i sportowa przewidziano pozyskanie 
środków na budowę Sali sportowej w miejscowości Roźwienica.  
 

Tabela 12. Zadania dla pierwszego okresu akcesyjnego w latach 2004 – 2006 
 

Zadania objęte interwencją  
Planu Rozwoju Lokalnego 

Zadania komplementarne wobec  
zadań planu 

OBSZAR: INFRASTRUKTURA OCHRONY ŚRODOWISKA 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  

Roźwienica-Mokra i Rudołowice – Mokra 

Coroczny kalendarz imprez o charakterze 

ekologicznym 

Budowa kanalizacji w miejscowości  

Więckowice 

Kanalizacja sanitarna na terenie gminy – 

zakończenie rozbudowy oczyszczalni ścieków 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  

Tyniowice 

Opracowanie dokumentacji projektowej dla 

realizacji kanalizacji sanitarnej pozostałych 

części gminy to jest miejscowości  Węgierka i 

Wola Węgierska.  

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  

Chorzów 

 

 Budowa kompleksowego systemu selektywnej 

zbiórki odpadów 

OBSZAR: INFRASTRUKTURA KOMUNIKACYJNA 

Przebudowa- modernizacja  drogi gminnej Nr 3332013   

w miejscowościach Tyniowice i Wegierka 

Przygotowanie planu remontów i modernizacji 

dróg gminnych wraz z dokumentacją projektową 

na lata 2005-2007 

Przebudowa modernizacja dróg osiedlowych Nr ewid. 

gruntów 1023; 987/6 i 990/3 w Roźwienicy 

Przygotowanie założeń do planu remontów, 

modernizacji i budowy dróg, kompleksowo dla 

całej gminy, w nawiązaniu do układu dróg 

wyższych kategorii, z odniesieniem do funduszy 

UE 

Budowa mostu  wraz z drogą gminną na rzece Mleczka 

Zarzecka 

 

OBSZAR: OŚWIATA I WYCHOWANIE 

Budowa sali gimnastycznej przy gimnazjum publicznym 

w miejscowości Roźwienica 

Przygotowanie planu racjonalizacji placówek 

szkolnych z działaniami rozbudowy  

i modernizacji 

OBSZAR: GOSPODARKA I RYNEK PRACY 
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 Wieloletni plan gospodarowania majątkiem 

gminnym 

 Pokrycie obszaru gminy miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego. 

OBSZAR: SFERA SPOŁECZNA I  BEZPIECZEŃSTWO 

 Etapowa modernizacja obiektów urzędu gminy, z 

dostosowaniem do aktualnych wymogów obsługi 

petentów 

 Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych 

 Nawiązanie  współpracy partnerskiej z gminami 

państw członkowskich Unii Europejskiej. 

 Remonty świetlic wiejskich we wszystkich sołectwach 

gminy. 

 

Kolejna tabela zestawia porównawczo spodziewane oddziaływanie 
planowanych inwestycji na ogólny stan gminy. 
 
 

Tabela 13. Zadania polegające na poprawie sytuacji na obszarze objętym 

interwencją Planu Rozwoju Lokalnego 

 

Obszarowe oddziaływanie zadania 

Lista zadań Planu Rozwoju Lokalnego  
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1 2 3 4 5 6 7 8 

Zadania objęte interwencją planu 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  

Roźwienica – Mokra i Rudołowice – Mokra 
1 1 2 2 0 2    8 

Budowa kanalizacji w miejscowości  Więckowice  1 1 2 2 0 2 8 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  Tyniowice 1 1 2 2 0 2    8 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Chorzów 1 1 2 2 0 2 8 

Przebudowa -  modernizacja  drogi gminnej Nr 3332013 w 

miejscowości Tyniowice i Węgierka 
0 0 2 1 0 2 5 

Przebudowa – modernizacja dróg osiedlowych Nr Ew. 

gruntów 1023; 987/6 i 990/3 w Roźwienicy 
0 0 2 1 0 2 5 
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Budowa Sali gimnastycznej przy gimnazjum publicznym  

w miejscowości Roźwienica 
0 0 1 0 1 2 4 

Budowa mostu wraz z drogą gminną na rzece Mleczka 

Zarzecka 
0 1 2 0 0 2 4 

POWIĄZANIA 4 5 15 10 1 16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Zadania komplementarne 

Coroczny kalendarz imprez o charakterze ekologicznym 1 1 1 2 0 1 6 

Kanalizacja sanitarna na terenie gminy-zakończenie 

rozbudowy oczyszczalni ścieków 
1 1 2 2 0 2 8 

Opracowanie dokumentacji projektowej dla 

skanalizowania pozostałych miejscowości gminy to jest 

miejscowości Węgierka i Wola Węgierska 

1 1 2 2 0 2 8 

Budowa kompleksowego systemu selektywnej zbiórki 

odpadów 
1 1 2 2 0 2 8 

Opracowanie programu remontów i modernizacji dróg 

na lata 2005-2006 z dokumentacją projektową 
1 1 2 1 1 2 8 

Przygotowanie założeń do planu remontów i 

modernizacji dróg na lata 2008-2013 kompleksowo dla 

całej gminy, w nawiązaniu do dróg wyższych kategorii, z 

odniesieniem do funduszy UE.  

1 1 2 1 1 2 8 

Przygotowanie planu racjonalizacji placówek szkolnych, 

z działaniami rozbudowy i modernizacji 
0 0 1 0 1 2 4 

Wieloletni plan gospodarowania majątkiem gminnym 0 0 1 0 0 1 2 

Pokrycie obszaru gminy miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego.  
1 1 1 1 1 1 5 

Etapowa modernizacja obiektów urzędu gminy. 1 0 0 0 1 2 4 

Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych . 1 0 0 0 0 1 2 

Nawiązanie  współpracy partnerskiej z gminami państw 

członkowskich Unii Europejskiej. 
1 0 0 1 1 1 4 

POWIĄZANIA 13 9 18 17 6 23  

 

Zadania wpływające na poprawę sytuacji na określonych obszarach: 
2 punkty    - silny wpływ, 
1 punkt      - umiarkowany wpływ, 
0 punktów - neutralne (bez wpływu). 

 
Punktacja wskazana w ostatniej kolumnie powyższej tabeli, jako suma 
punktów  
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z wszystkich sześciu kolumn, pozwala sugerować potrzebę i ważności 
podjęcia określonego zadania. 
 
 
 

Wykaz zadań fakultatywnych planowanych do realizacji w 
następnym okresie planowania Unii Europejskiej – lata 2007 – 2013. 
 
Ochrona środowiska i infrastruktura techniczna. 
 
1. Budowa gminnego systemu gospodarki odpadami. 

     2. Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody z uwzględnieniem rozwoju  
            demograficznego gminy. 
     3. Kompleksowe zmodernizowanie i właściwa eksploatacja urządzeń   
         melioracyjnych i odwadniających. 
4. Zapoczątkowanie programu  i budowa I etapu sieci dróg gminnych 
z nawiązaniem do dróg powiatowych oraz wyższych kategorii. 

 
 
 

Oświata, wychowanie, gospodarka i sfera społeczna. 
 

1. Budowa krytego  basenu  przy gimnazjum publicznym w 
Roźwienicy. 

2. Budowa dwóch  sal sportowych na terenie gminy. 
3. Przebudowa bazy dla uprawiania sportów drużynowych, takich jak 
piłka nożna.   

4. Budowa szkoły podstawowej w Woli Węgierskiej, z pełnym 
zagospodarowaniem otoczenia. 

5. Rozbudowa kompleksu oświatowego w Roźwienicy. 
6. Modernizacja obiektów Urzędu Gminy w Roźwienicy. 
7. Stworzenie właściwego zaplecza dla racjonalnej gospodarki 
komunalnej na terenie gminy. 

8. Tworzenie ciągów turystycznych łączących najciekawsze miejsca 
gminy z otoczeniem. 

9. Nawiązanie kontaktów i nawiązanie partnerstwa z innymi 
jednostkami samorządowymi w krajach UE, a także poza nią, z 
położeniem nacisku na wymianę grup młodzieży oraz partnerstwo 
gospodarcze. 

10. Modernizacja  i wyposażanie obiektów  WDK. 
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Biorąc pod uwagę brak bliższych wytycznych, co do sposobu 
prowadzenia dofinansowania z funduszy unijnych, w następnym okresie 
planowania, przedstawiony wykaz nie obejmuje stopniowania ważności 
zadań. Należy się jednak spodziewać, że nadal najwyższą rangę będą 
miały zadania z zakresu infrastruktury technicznej i ochrony środowiska. 
 Lista zadań według hierarchii  
 
 Przy ustalaniu hierarchii zadań wzięto pod uwagę trzy grupy 
kryteriów:  
 

I GRUPA – kryteria ogólne 

• Stan przygotowania zadania inwestycyjnego (jeśli zadanie 
rozpoczęte – faza, w jakiej proces inwestycyjny się znajduje, np. 
wykonane dokumentacje, uzyskanie wstępnych uzgodnień, 
pozwoleń, opinii, zakupienie gruntu pod zabudowę, rozstrzygnięcie 
przetargu, itp.) 

• Konieczność realizacji inwestycji wynikająca z podjętych decyzji, 
zarządzeń, przepisów, zobowiązań (podstawa prawna – ustawa, 
uchwała, rozporządzenie). 

• Powiązanie z innymi zadaniami inwestycyjnymi (czy dana 
inwestycja jest uzależniona od realizacji innego zadania 
inwestycyjnego, czy powinna być realizowana po zakończeniu 
innych prac). 

• Zgodność z przyjętymi programami i strategią.  
 

 

II GRUPA – kryteria szczegółowe 
Korzyści z inwestycji: 
 
• o charakterze społecznym (należy określić korzyści dla mieszkańców 
z realizacji zadania inwestycyjnego oraz zasięg terytorialny jej 
oddziaływania, np. liczba mieszkańców lub wielkość obszaru, jaki 
zamieszkują beneficjenci). 

• o charakterze gospodarczym (wpływ danej inwestycji na atrakcyjność 
inwestycyjną, wpływ na eliminację problemów, np. bezrobocia na 
terenie gminy). 
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Wpływ na środowisko naturalne pod kątem eliminacji problemów 
ekologicznych i spełniania wymagań prawnych. 
 
Poparcie społeczne (pozycja zadania w hierarchii mieszkańców, opinia 
mieszkańców na temat pilności, konieczności realizacji zadania). Miernik 
– liczba mieszkańców lub wielkość terytorium, jakie zamieszkują. 
 
 

III GRUPA – kryteria finansowe 
Źródła finansowania inwestycji (rodzaj, jeśli istnieje możliwość 
pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania oraz to, z jakim stopniem 
pewności, czy istnieje możliwość współfinansowania i w jakim zakresie). 
 
Wpływ na budżet gminy (wzrost dochodów i wydatków w związku z 
zakończeniem realizacji inwestycji i oddaniem obiektu do eksploatacji - 
chodzi o bezpośredni wpływ na budżet gminy, np. dodatkowe wpływy z 
opłat lokalnych, koszty dodatkowego zatrudnienia, zakupu wyposażenia, 
usług, itp.). Należy określić dla pierwszego roku po zakończeniu 
realizacji inwestycji oraz średnio dla lat następnych. 
 
 
 Przyjęta hierarchia zadań współfinansowanych z budżetu gminy 
oraz ze środków Unii Europejskiej  ma odzwierciedlenie w 
prezentowanych w dalszej części opracowania kartach zadań.  
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VI. REALIZACJA ZADAŃ I PROJEKTÓW             
 

 Planowane projekty i zadania inwestycyjne w okresie 2004-2006 

 

Poniżej zestawiono zadania realizowane w ramach Planu Rozwoju 
Lokalnego Gminy Roźwienica. 
Szczegółową charakterystykę projektów zaprezentowano w ramach kart 
zadań.  
Karty te obejmują projekty objęte interwencją planu. 
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ZADANIE nr   1 
 

1. Nazwa zadania: Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości  
Roźwienica – Mokra i Rudołowice - Mokra 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura ochrony środowiska 
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy 
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

2. 

Program realizacyjny I.3.D. Opracowanie programu zbilansowania 
gospodarki wodno-ściekowej 

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

Nie dotyczy  

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Roźwienica-Mokra i Rudołowice -
Mokra 

6. Charakterystyka zadania: Kanalizacja sanitarna grawitacyjno-ciśnieniowa z rur PE 
o średnicach od 90-200mm z możliwością przyłączenia 
44 posesji w początkowym etapie oraz wszystkich posesji 
powstających lub zainteresowanych  przyłączeniem w 
następnych  okresach.  

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Zadanie przewidziane do realizacji w ramach 
gminnego programu budowy kanalizacji sanitarnej, 
rozpoczętego w 1999 roku. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią Rozwoju Gminy Roźwienica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Roźwienica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego; planem zagospodarowania 
przestrzennego  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(m-c, rok) 

Postępowanie przetargowe 01.2005 

Roboty budowlano –montażowe  

Etap I 03.05-11.05 

9. Harmonogram realizacji: 

Etap II   ------------- 

10. Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 
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- wskaźniki produktu Długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej – 8,21 km 

Liczba wybudowanych przyłączy – 44 szt.  

- wskaźniki rezultatu Liczba gospodarstw domowych podłączonych do 
sieci kanalizacji sanitarnej – 44 szt.  

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba osób korzystających z sieci – 216 osób 

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

 

2004 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2005 1 005,56 237,65 90,34 0,00 677,57 0,00 

2006 0 0 0 0 0 0 

11. 

RAZEM 1 005,56 237,65 90,34 0,00 677,57 0,00 

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł) – nie dotyczy 

13. Uwagi: 

Zadanie powiązane jest z realizowanymi wcześniej inwestycjami między innymi 
budową kanalizacji sanitarnej w miejscowości Roźwienica,  

Realizacja zadania umożliwi uruchomienie terenów inwestycyjnych (inwestycje 
w zakresie budownictwa mieszkaniowego, usług, rzemiosło) znajdujących się 
na terenie przysiółka Mokra.  
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ZADANIE nr   2 

 

1. Nazwa zadania: Budowa kanalizacji w miejscowości Więckowice 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura ochrony środowiska 
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy 
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

2. 

Program realizacyjny I.3.D. Opracowanie programu zbilansowania 
gospodarki wodno-ściekowej 

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

Nie dotyczy  

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Więckowice, gmina Roźwienica 

6. Charakterystyka zadania: Kanalizacja sanitarna z rur PCV D 200mm oraz PE 
63-110 mm o łącznej długości 4031 mb  

Przyłączenie 40 posesji. 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Zadanie przewidziane do realizacji w ramach 
gminnego programu budowy kanalizacji sanitarnej, 
rozpoczętego w 1999 roku 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Rozwoju Gminy Roźwienica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Roźwienica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego;  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(miesiąc, rok) 

Postępowanie przetargowe 01-2005 

Roboty budowlano –montażowe  

Etap I 03.05-11.05 

9. Harmonogram realizacji: 

Etap II ------ 
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Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu Długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej – 3,03 km  

Liczba wybudowanych przyłączy – 40 szt.  

- wskaźniki rezultatu Liczba gospodarstw domowych podłączonych do 
sieci kanalizacji sanitarnej – 40 szt.  

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba osób korzystających z sieci –  218 osoby 

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

 

2004    0   

2005 667,22 162,39 59,39 0,00 445,44 0,00 

2006 0 0 0 0 0 0 

11. 

RAZEM 667,22 162,39 59,39 0,00 445,44 0,00 

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł)- nie dotyczy 

13. Uwagi: 

Zadanie powiązane jest z realizowanymi wcześniej inwestycjami między innymi 
budową kanalizacji sanitarnej w miejscowości Bystrowice, rurociągami 
tłocznymi i przepompownią sieciową w miejscowości Bystrowice  

Realizacja zadania umożliwi uruchomienie terenów inwestycyjnych (inwestycje 
w zakresie budownictwa mieszkaniowego, usług i rzemiosła) znajdujących się 
w miejscowości Więckowice.  
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ZADANIE nr    3 
 

1. Nazwa zadania: Przebudowa- modernizacja drogi gminnej Nr 3332013 w 
miejscowości Tyniowice i Węgierka 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura  komunikacyjna 
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy 
ROZWÓJ KOMUNIKACJI ZGODNIE Z PRZYJĘTĄ 

KONCEPCJĄ  

2. 

Program realizacyjny I.3.D. Program budowy i modernizacji dróg 
gminnych 

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

Nie dotyczy  

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Tyniowice i Węgierka  

6. Charakterystyka zadania: Zadanie obejmuje przebudowę- modernizację  drogi 
gminnej w zakresie przekroju pasa drogowego, czyli 
jezdni i  poboczy. Projekt obejmuje dla pełnego 
zakresu modernizowanej  drogi wykonanie 
odwodnienia w postaci systemu rowów 
melioracyjnych . 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

W miejscowość Tyniowice i Węgierka  poprzez 
wykonanie modernizacji drogi zakończony zostanie 
proces poprawy warunków życia mieszkańców oraz 
zostanie skrócony czas przejazdu pomiędzy dwoma 
gminami.. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Gminy Roźwienica; Studium 
Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy Roźwienica; Strategią 
Rozwoju Województwa Podkarpackiego;  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(m-c, rok) 

Postępowanie przetargowe 01-2005 

Roboty budowlano –montażowe  

Etap I 05.05-09.05 

9. Harmonogram realizacji: 

Etap II     -------- 
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Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu  Długość zmodernizowanych dróg gminnych – 1.42 
km 

- wskaźniki rezultatu Nośność zmodernizowanych dróg – odpowiednio dla 
osi obliczeniowych 100Mpa. 

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba pojazdów korzystających z drogi – 18250,00 
szt/rok  

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

 

2004 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2005 375,00 120,00 30,00 0,00 225,00 0,00 

2006 346,14 106,80 28,17 0 211,17 0 

11. 

RAZEM 721,14 223,80 58,17 0,00 436,17 0,00 

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł) – nie dotyczy 

13. Uwagi: 
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ZADANIE nr    4 

 

1. Nazwa zadania: Przebudowa- modernizacja dróg Nr ew. gruntów  1023; 
987/6 i 990/3 w miejscowości Roźwienica 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura  komunikacyjna  
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy 
ROZWÓJ KOMUNIKACJI ZGODNIE Z PRZYJĘTĄ 

KONCEPCJĄ  

2. 

Program realizacyjny I.3.D. Program budowy i modernizacji dróg 
gminnych  

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

Nie dotyczy  

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Roźwienica, gmina Roźwienica 

6. Charakterystyka zadania: Zadanie obejmuje przebudowę- modernizację  dróg 
osiedlowych w pełnym zakresie przekroju pasa 
drogowego, czyli jezdni i chodników (odpowiednio 
powierzchnia) . Wody opadowe będą odprowadzane  
do systemu rowów melioracyjnych . 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Zagospodarowane osiedle posiada pełne uzbrojenie  
w infrastrukturę podziemną, poprzez wykonanie dróg 
zakończony zostanie proces poprawy warunków 
życia mieszkańców. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Rozwoju Gminy Rokietnica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Roźwienica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego;  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(m-c, rok) 

Postępowanie przetargowe 01-2005 

Roboty budowlano –montażowe  

Etap I 03.05-09.05 

9. Harmonogram realizacji: 

Etap II       ------- 
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Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu Długość zmodernizowanych dróg gminnych – 1.42 
km  

- wskaźniki rezultatu Nośność zmodernizowanych dróg – odpowiednio dla 
osi obliczeniowych  80 Mpa.  

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba pojazdów korzystających z drogi – 18250,00 
szt/rok 

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

 

2004 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 

2005 607,18 190,96 48,97 0 367,25 0 

2006 0 0 0 0 0 0 

11. 

RAZEM 607,18 190,96 48,97 0 367,25 0 

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł)- nie dotyczy 

13. Uwagi: 
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ZADANIE nr    5 
 

1. Nazwa zadania: Budowa sali gimnastycznej przy gimnazjum 
publicznym w Roźwienicy 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Oświata  
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Zapewnienie dzieciom i młodzieży lepszych 
warunków kształcenia 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy 
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

2. 

Program realizacyjny I.3.D. Kształtowanie gminnej sieci edukacyjnej i 
podnoszenie standardów funkcjonowania 
placówek oświatowo-wychowawczych  

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

Nie dotyczy  

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Roźwienica,  gmina Roźwienica 

6. Charakterystyka zadania: Budowa sali sportowej z funkcją dla gier 
zespołowych oraz organizowania widowisk dla 
społeczności lokalnej w rozmiarach dostosowanych 
do możliwości racjonalnego wykorzystania 
zbudowanego obiektu. 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Gmina Rokietnica pozbawiona jest obiektu 
scharakteryzowanego w poz. 6 karty. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Rozwoju Gminy Roźwienica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Rokietnica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego; planem zagospodarowania 
przestrzennego  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(kwartał, rok) 

Dokumentacja projektowa Istniejąca 

Postępowanie przetargowe 01.2005 

9. Harmonogram realizacji: 

Roboty budowlano-montażowe 03-2005 – 
08.2006 

 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     56 

 

 

 

Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu Powierzchnia  użytkowa sali gimnastycznej – 
1357,30 m2 

- wskaźniki rezultatu Liczba korzystających z sali gimnastycznej – 350,00 
osób    

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Obszar oddziaływania sali sportowej  
– 6500 mieszkańców  

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu  
(w tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

2004 0 0 0 0 0 0 

2005 1540,75 480,31 124,76 0,00 935,68 0 

2006 2311,14 767,26 140,35 0,00 1403,52 0 

11. 

RAZEM 3851,88 1247,57 265,11 0,00 2339,20 0 

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł)- nie dotyczy 

13. Uwagi: 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     57 

 

 

 

ZADANIE nr    6 
 

1. Nazwa zadania: Budowa kanalizacji w miejscowości Tyniowice 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura ochrony środowiska 
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy  
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

2. 

Program realizacyjny I.4.D. Opracowanie programu zbilansowania 
gospodarki wodno-ściekowej 

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

 Nie dotyczy 

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Tyniowice, gmina Roźwienica  

6. Charakterystyka zadania:  Kanalizacja sanitarna grawitacyjna z rur PVC o 
średnicy Ø 200 – Ø 160 ciśnieniowa o średnicy 
Ø160 – 110  o łącznej długości 10851 mb. 

Przyłączenie 110 budynków 

 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Zadanie przewidziane do realizacji w ramach 
gminnego programu  budowy kanalizacji  sanitarnej 
rozpoczętej w 1999 r. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Rozwoju Gminy Roźwienica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Roźwienica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego;  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(m-c, rok) 

Aktualizacja dokumentacji 
projektowej 

aktualna 

Postępowanie przetargowe 01-2006 

Roboty budowlano-montażowe -
etap I 

03.2006 – 
10.2006 

9. Harmonogram realizacji: 

                                                    
Etap II 

------- 
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Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu Długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej - 10851 
mb. 

- wskaźniki rezultatu  Liczba gospodarstw domowych podłączonych do 
kanalizacji – 110 szt 

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba osób korzystających z sieci 511 osób 

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

2004       

2005       

2006 1416,15 311,80 129,92  974,43  

11. 

RAZEM 1416,15 311,80 129,92  974,43  

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł) - nie dotyczy  

13. Uwagi: 
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 ZADANIE nr    7 
 

1. Nazwa zadania: Budowa kanalizacji w miejscowości Chorzów 

Integracja projektu w strategii rozwoju gminy Roźwienica 
Obszar strategiczny Infrastruktura ochrony środowiska 
Cel strategiczny I. Cel strategiczny  

Wzrost jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Cel branżowy I.3. Cel branżowy  
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

2. 

Program realizacyjny I.4.D. Opracowanie programu zbilansowania 
gospodarki wodno-ściekowej 

3. Beneficjent końcowy 
(nazwa i adres): 

Gmina Roźwienica  
Urząd Gminy w Roźwienicy  
37-565 Roźwienica 

4. Instytucje i podmioty 
uczestniczące we 
wdrażaniu (nazwa, 
adres) 

 Nie dotyczy 

5. Lokalizacja zadania: Miejscowość Chorzów, gmina Roźwienica  

6. Charakterystyka zadania:  Kanalizacja sanitarna grawitacyjna z rur PVC o 
średnicy Ø 200 – Ø 160 i ciśnieniowa o średnicy 
Ø110 – 63  o łącznej długości 7637 mb. 

Przyłączenie 79 budynków 

7. Uzasadnienie wyboru 
zadania (zastosowane 
kryteria): 

Zadanie przewidziane do realizacji w ramach 
gminnego programu  budowy kanalizacji  sanitarnej 
rozpoczętej w 1999 r. 

8. Zgodność z 
dokumentami 
planistycznymi 
(studium/plan) 

Zgodne ze Strategią  Rozwoju Gminy Roźwienica; 
Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 
Roźwienica; Strategią Rozwoju Województwa 
Podkarpackiego;  

Nazwa etapu (fazy) realizacji 
zadania 

Okres realizacji 
od.......do..... 
(m-c, rok) 

Aktualizacja dokumentacji 
projektowej 

aktualna 

Postępowanie przetargowe 01-2006 

Roboty budowlano-montażowe -
etap I 

03.2006 – 
10.2006 

9. Harmonogram realizacji: 

                                                    
Etap II 

------- 
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Oczekiwane rezultaty realizacji zadania: 

- wskaźniki produktu Długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej - 7637 
mb. 

- wskaźniki rezultatu  Liczba gospodarstw domowych podłączonych do 
kanalizacji – 79 szt 

10. 

- wskaźniki 
oddziaływania 

Liczba osób korzystających z sieci 326 osób 

Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w tys. zł) 

w tym (w tys. zł) Lata Całkowity 
koszt 
projektu (w 
tys. zł) 

Budżet 
gminy 

Budżet 
państwa 

Prywatne Środki UE Inne 

2004       

2005       

2006 1078,03 262,09 74,18  741,76  

11. 

RAZEM 1078,03 262,09 74,18  741,76  

12. Przewidywane nakłady do poniesienia w następnych latach – projekty 
długoterminowe (w tys. zł) - nie dotyczy  

13. Uwagi: 
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Zadania komplementarne wartościowo przedstawiono bez ujęcia 
szczegółowego, tabelarycznego. 
Podano jedynie nazwę i przewidywana wartość kosztów niezbędnych 
do poniesienia, dla zrealizowania określonego zadania.  

 

 

Tabela 14. Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie 2004-2006 (w zł)  
 

L.p. Nazwa zadania  Koszt 

1 Coroczny kalendarz imprez o charakterze ekologicznym 25 000 

2 
Kanalizacja sanitarna na terenie gminy-zakończenie 
rozbudowy oczyszczalni ścieków 

1 800 000 

3 
Opracowanie dokumentacji projektowej dla 
skanalizowania pozostałych miejscowości gminy to jest 
miejscowości  Węgierka i Wola Węgierska 

100 000 

4 
Budowa kompleksowego systemu selektywnej zbiórki 
odpadów. 

100 000 

5 
Opracowanie programu remontów i modernizacji dróg na 
lata 2005-2006 z dokumentacją projektową 

50 000 

6 

Przygotowanie założeń do planu remontów i modernizacji 
dróg na lata 2007-2010 kompleksowo dla całej gminy, w 
nawiązaniu do dróg wyższych kategorii, z odniesieniem 
do funduszy UE.  

50 000 

7 
Przygotowanie planu racjonalizacji placówek szkolnych, z 
działaniami rozbudowy i modernizacji 

25 000 

8 Wieloletni plan gospodarowania majątkiem gminnym 85 000 

9 
Pokrycie obszaru gminy  miejscowymi planami 
zagospodarowania przestrzennego.  

250 000 

10 Etapowa modernizacja obiektów urzędu gminy. 400 000 

11 Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. 50 000 

12 
Nawiązanie  współpracy partnerskiej z gminami  państw  
członkowskich Unii Europejskiej 

20 000 

 Razem 2 955 000 
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 Planowane projekty i zadania inwestycyjne w następnych latach  – 

projekty długoterminowe  

 

Zadania na lata 2007 – 2013 w ujęciu wartościowym w tys. złotych. 

 

Ochrona środowiska i infrastruktura techniczna. 
 
1. Rozbudowa sieci wodociągowej z dostosowaniem do potrzeb rozwojowych 
gminy 

                                                                                                           600,00 PLN 
 

      2.  Rozbudowa i modernizacja Stacji Uzdatniania Wody z uwzględnieniem   
              rozwoju demograficznego gminy. 
                                                                                                                500,00 PLN 
 
4.   Zakończenie kanalizowania wszystkich miejscowości  
      gminy Roźwienica. 
                                   Według miejscowości : Węgierka             1 900,00 PLN 
                                                                        Wola Węgierska  2 500,00 PLN 
                                                     Razem kanalizacja                4 400,00 PLN 
 
 

5. Kompleksowe zmodernizowanie i właściwa eksploatacja urządzeń 
melioracyjnych  i odwadniających, w tym także kanalizacji deszczowej                   

                                                                                                            500,00 PLN 
 
 
6. Zapoczątkowanie programu  i budowa I etapu sieci dróg gminnych z 
nawiązaniem do dróg powiatowych oraz wyższych kategorii.                                     

                                                                                                                 6 000,00 PLN 
 

Razem infrastruktura techniczna netto                                   12 000,00 PLN 
Razem brutto                                                                              14 640,00 PLN       

 
 
 

  Oświata, wychowanie, gospodarka i sfera społeczna. 
 
1. Budowa basenu przy gimnazjum w Roźwienicy                           6 000,00 PLN 
 
2. Budowa dwóch małych sal sportowych  na terenie gminy             9000,00 PLN 
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3. Przebudowa bazy dla uprawiania sportów drużynowych, takich jak piłka nożna 
                                                                                                            1 500,00 PLN             
 
4. Budowa szkoły podstawowej w Woli Węgierskiej z pełnym 
zagospodarowaniem otoczenia                                                    2 500,00 PLN  
 

5. Rozbudowa kompleksu oświatowego w Roźwienicy                    1 200,00 PLN  
 
6. Modernizacja obiektów Urzędu Gminy w Roźwienicy                      400,00 PLN 

 
7. Stworzenie właściwego zaplecza dla racjonalnej gospodarki komunalnej na 
terenie gminy,                                                                                1 200,00 PLN 
                    

8. Tworzenie ciągów turystycznych łączących najciekawsze miejsca gminy z 
otoczeniem 

                                                                                                               250,00 PLN 
 
9. Nawiązanie  kontaktów  i nawiązanie partnerstwa z innymi jednostkami 
samorządowymi w krajach UE, a także poza nią, z położeniem nacisku na 
wymianę grup młodzieży oraz partnerstwo gospodarcze   -              50,00 PLN                

  
                                                              Razem inwestycje netto         22 100,00 PLN 
                                                              Razem brutto                          26 962,00 PLN 
         
 

  Zadania łącznie w okresie 2007-2013                     41 602,00 PLN   
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V. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI 
REALIZOWANYMI NA TERENIE GMINY. 
 

 

 Zgodność zadań objętych interwencją planu oraz zadań komplementarnych z 
celami strategii lokalnej oraz strategii regionalnej 

 

 
  Zadania ujęte w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica na lata  
2004-2013 zgodne są ze Strategią Rozwoju Województwa Podkarpackiego. 

 

 Realizacja zadań opisanych kartami od nr 1 do nr 7 przyczyni się do 
(zgodnie ze Strategią Województwa Podkarpackiego) spełnienia zapisów  
zaktualizowanej Strategii rozwoju województwa a w szczególności n/w  obszarów i 
celów strategicznych:  

 

2. Obszary wiejskie,  

 Cel strategiczny Nr 1 - Rozwój  alternatywnych  źródeł dochodu na 

obszarach wiejskich w warunkach zrównoważonego rozwoju  

Kierunek działania Nr 1- Tworzenie  warunków  do podejmowania  

pozarolniczej działalności gospodarczej  poprzez rozwój infrastruktury  

technicznej i społecznej,  

Kierunek działania Nr 2 -  Zapobieganie  degradacji środowiska 

naturalnego na obszarach wiejskich, upowszechnianie  metod produkcji 

rolniczej  przyjaznych dla środowiska. 

Cel strategiczny Nr 2 – poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Kierunek działania Nr 2 – Unowocześnienie  produkcji poprzez : 

modernizację gospodarstw rolnych, postęp  biologiczny, sprawną  

strukturę  dystrybucji, zaopatrzenia, przetwórstwa , usług. 

Cel strategiczny Nr 3  - Odnowa wsi  i modernizacja  przestrzeni wiejskiej 

Kierunek działania Nr 2 – Podniesienie standardu życia i pracy na wsi 

Kierunek działania Nr 3 – zaspokojenie potrzeb społecznych i 

kulturalnych i zachowanie dziedzictwa kulturowego. 

Kierunek działania Nr 4 – Modernizacja przestrzeni wiejskiej. 

 

 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     65 

 

 

 

Opisane działania odnoszą  się również do planowanej budowy dróg opisanych 
kartami zadań nr 6 i 7.  

  

Przytoczone działania są jedynie przykładami związku planowanych inwestycji  

ze Strategią Województwa.  
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Z perspektywy  zbieżności  Planu Rozwoju Lokalnego gminy Roźwienica  
z działaniami  podejmowanymi przez  władze wyższego szczebla 
najważniejszym dokumentem  jest  zaktualizowana Strategia Rozwoju 
Województwa Podkarpackiego na lata 2004 – 2006. Cele strategiczne 
opisane w Planie Rozwoju Lokalnego w pełni korespondują z 
założeniami   rozwoju wyznaczonymi dla obszaru województwa, którego  
cele szczegółowe obejmują najważniejsze sfery oddziaływania polityki 
regionalnej państwa. Ich realizacja  w sposób zintegrowany wzmacnia 
spójność społeczno-ekonomiczna regionu i przyczynia się  do wzrostu 
konkurencyjności . 
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VI. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU 
ROZWOJU LOKALNEGO DO ROKU 2006. 
 
 
Poprzez realizację  poszczególnych  projektów  oczekuje się uzyskania 
następujących osiągnięć  do roku 2006: 
 
Wskaźniki obrazujące postęp we wdrożeniu Planu Rozwoju Lokalnego 
są podzielone na trzy kategorie: 

- wskaźniki produktu – odnoszą się do rzeczywistych efektów 
działania; 

- wskaźniki rezultatu – odpowiadają one bezpośrednim i 
natychmiastowym efektom wynikającym z wdrożenia programu; 

- wskaźniki oddziaływania – obrazują konsekwencje danego 
programu wykraczające poza natychmiastowe efekty dla 
bezpośrednich beneficjentów. Oddziaływanie może odnosić się do 
efektów związanych bezpośrednio z podjętym działaniem ale 
pojawiającym się po pewnym czasie oraz do efektów 
długookresowych, oddziałujących na szerszą populację i pośrednio 
tylko wynikających ze zrealizowanego działania. 

 
Zasadniczy pomiar osiąganych wskaźników odbywać się będzie na 
poziomie zadań. Dla poszczególnych projektów przyjęte zostały 
ramowe zestawy wskaźników, które obrazować będą przebieg 
procesu wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego. 

 
 Dla wymienionych w Planie Rozwoju Lokalnego zadań, określone 
zostały następujące wskaźniki monitoringu: 
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Monitorowanie wskaźników produktu, rezultatu i oddziaływania 
będzie dokonywane raz w roku na etapie oceny Planu Rozwoju 
Lokalnego na podstawie: 
- danych statystycznych uzyskanych z GUS i Powiatowego Urzędu 
Pracy,  
- danych z Ewidencji Działalności Gospodarczej, 
innych dostępnych opracowań pozwalających ma monitorowanie 
wskaźników rezultatu 
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VII. PLAN FINANSOWY NA LATA 2004 – 2006 . 
 
 
Plan finansowania zadań w latach 2004-2006    

 

Realizacja zadań określonych w Programie Rozwoju Lokalnego 
wymagać będzie wydatkowania w latach 2004-2006 kwoty 12.439,60 
tys. zł.  

Środki na finansowanie zadań w latach 2004-2006 
zaprezentowano bez uwzględnienia przesunięć czasowych z tytułu 
refundacji funduszy Unii Europejskiej i budżetu państwa.  

Zakłada się, iż finansowanie projektów w okresie 2004-2006 
odbywać się będzie następująco: 
 

 

Tabela 17. Źródła finansowania Planu Rozwoju Lokalnego  
 

Kwota w tys. zł Źródła finansowania  
Planu Rozwoju Lokalnego 2004 r. 2005 r. 2006 r. 

Budżet JST (gminy) 1800,00 1191,31 1447,95 

Budżet Państwa 0 353,46 372,62 

Środki Prywatne 0 0 0 

Środki UE 0,00 2650,94 3330,88 

Inne środki (fundusze celowe) 0 0 0 

Razem 1800,00 4195,71 5151,45 
 

Źródło: Opracowanie własne 
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Prognoza dochodów i wydatków na lata 2004-2006 

 

Prognoza dochodów i wydatków na lata 2004- 2006 oparta jest na 
Uchwale Rady Gminy Roźwienica  w sprawie budżetu na rok 2004,  

Przy prognozowaniu dochodów uwzględniono aktualne prognozy 
inflacyjne. Inflacja założona na lata 2005 – 2006 jest wyższa od inflacji 
roku 2003. Uzasadnione to jest między innymi szybszym wzrostem 
gospodarczym, a co za tym idzie tendencją do wzrostu inflacji.  

 
Prognoza inflacyjna powinna przedstawiać się następująco: 

- lata 2005 – 2006 – 3% 
 

Kolejnym czynnikiem mającym wpływ na poziom dochodów gminy  
w nadchodzących latach będzie miała liczba ludności, jaka w gminie się 
osiedli.  
Przyrost liczby mieszkańców, szczególnie ten migracyjny, ma znaczący 
wpływ na dochody pochodzące z udziału w podatku dochodowym od 
osób fizycznych i w podatku od nieruchomości. Wzrost liczby ludności 
jest też jednym z czynników zwiększających subwencję oświatową, 
której wzrost jest uzależniony między innymi od ilości dzieci 
uczęszczających do szkół. 

 
Prognoza wzrostu liczby mieszkańców, uwzględniająca coraz 

większą liczbę wydawanych pozwoleń na budowę, przy jednoczesnym 
założeniu, że poziom dochodów ludności będzie wzrastać, powinna 
kształtować się następująco: 

- lata 2005 – 2006 – 3,0%. 
 

Znaczącą pozycją w dochodach gminy jest podatek od nieruchomości od 
osób prawnych. Jego wysokość będzie uzależniona od nowo 
powstających przedsiębiorstw w gminie. Ich rozwój w najbliższych latach 
uzależniony jest od kondycji całej gospodarki. Należy przyjąć, że w 
latach 2005-2006 ilość przedsiębiorstw powstających w gminie zacznie 
wzrastać z powodu planowanej budowy węzła z autostradą A4. W 
gminie planowany jest  węzeł w miejscowości Rudołowice Mokra. 
Jednak wysokość tych dochodów oraz termin wybudowania Węzła  jest 
aktualnie trudny do określenia, dlatego nie można uwzględnić go przy 
planowaniu dochodów. 

Aktualnie rozbudowywana jest w gminie oczyszczalnia ścieków oraz 
budowane jest gimnazjum .  

Wartość realizowanej inwestycji to około 2 900 000 zł .  
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Źródłem dochodów, z jakiego może korzystać, gmina są dochody z 
mienia, a szczególnie ze sprzedaży gruntów. Łącznie gmina posiada 
około 53 ha gruntów przekształconych lub ujętych w studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy do 
przekształcenia. W prognozie przyjęto sprzedaż gruntów w roku 2004 
zgodnie z projektem budżetu na lata kolejne, opierając się na wykonaniu 
roku 2003.   

Bardzo ważnym źródłem dochodów gminy są dochody pochodzące 
ze źródeł pozabudżetowych. Od 1999 roku gmina korzystała z nich 
bardzo umiejętnie i one miały największą dynamikę przyrostów. W roku 
2003 gmina uzyskała dotację z funduszu SAPARD w wysokości 
przekraczającej 1 300 000 zł. 

 
 
Wejście Polski do Unii Europejskiej w bieżącym roku stwarza 

możliwość korzystania ze środków strukturalnych Unii Europejskiej. Na 
lata 2004 –2006 zaplanowano pozyskanie łącznie 5.790 tys. zł ze 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego.  
Na pozostałe lata nie opracowywano prognozy dochodów i wydatków, 
ponieważ prognoza taka obarczona by była dużym ryzykiem, ze względu 
na małą ilość danych dotyczących przyszłego budżetu Unii Europejskiej.  

Pozostałe dochody prognozowane są na poziomie roku 2004, plus 
przewidywana inflacja. 

Wiadomo jednak, że szczególnie dotacje celowe z budżetu 
państwa są trudno przewidywalne ze względu na to, że nie istnieją 
stabilne reguły ich ustalania. Szczególnie w kilkuletniej perspektywie 
czasowej możliwe są ich radykalne zmiany. Można przewidywać, 
zniesienie niektórych dotacji na zadania zlecone. Powinno się ono 
wiązać ze zwiększeniem udziałów w podatkach stanowiących dochód 
budżetu państwa, dlatego można, albo nie, prognozować dotacji 
celowych albo prognozować je z założeniem, że ich brak zostanie 
pokryty wpływami podatkowymi i nie będzie miał dużego wpływu na 
całość prognozy. Podobna sytuacja ma miejsce przy prognozowaniu 
wydatków bieżących. Założono, że dodatkowe zadania nakładane na 
gminę przez Ustawodawcę zostaną pokryte zwiększonym udziałem w 
podatkach lub dotacjach celowych. 

Wydatki bieżące  Gminy na lata 2004 – 2006 zostały zaplanowane 
na poziomie roku 2004, uwzględniając przewidywaną inflację.  
Obsługa zaciągniętych w latach minionych kredytów i pożyczek 
została umniejszona o przypadające na dany rok umorzenia.  

 Zaplanowano wydatki na obsługę kredytów i pożyczek 
zaciąganych na prefinansowanie środków Unii Europejskiej w ramach 
Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego w 
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wysokości 5 % w skali rocznej każdorazowo 
na okres 3 miesięcy.  

 Kredyty i pożyczki na prefinansowanie środków unijnych, zgodnie z 
ustawą o finansach publicznych, nie wchodzą w ustawowy próg 
zadłużenia gminy. 

 

Tabela  19. Prognoza dochodów Gminy Roźwienica na lata 2004-2006 w  zł 

 

Lp. Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

1 2 3 4 5 6 

1 
Dochody  z tytułu udziału w podatkach 
dochodowych od osób prywatnych i 
osób fizycznych 390 165 499 160 501 800 512 200

2 
Dochody z tytułu podatków i opłat 
lokalnych od podmiotów gospodarczych 
i osób fizycznych 1 798 074 1 507 633 2 310 200 2 792 300

4 Dochody z majątku gminy 80 000 50 200 40 000 40 000
5 Dochody z tytułu opłaty skarbowej 15 000 15 000 20 000 20 000
7 Dochody z tytułu subwencji 5 423 492 5 702 196 5 740 000 5 900 000
8 Dochody z tytułu dotacji budżetowych 1 545 705 655 401 820 000 921 500
  w tym na inwestycje 110 000 10 000 40 000 80 000
9 Pozostałe dochody 0,00 0,00 2 678 900 3 111 190
  w tym ZPORR 0,00 0,00 2 678 900 3 111 190
10 Razem 9 252 436 8 429 590 12 110 900 13 297 190
 
 

Źródło: Opracowanie własne  
 
Tabela  20. Prognoza wydatków bieżących i rozchodów Gminy Roźwienica  

 na lata 2004-2006  w zł 

Lp. Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

1 2 3 4 5 6 

1. Wydatki bieżące     

  w tym: 7251871 7003193 5654173 6210000 

1.1 wynagrodzenia i pochodne 4318200 4327478 4543851 4771040 

1.2 pozostałe wydatki bieżące 2878540 2627766 985542 668830 

1.3 wydatki na obsługę długu 55131 47939 124780 95630 

2. Splata rat kapitałowych 200000 305000 657826 674500 

Razem wydatki i rozchody bez inwestycji 7451871 7308183 6312000 6884500 
 
Źródło: Opracowanie własne  
 

 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     79 

 

 

 

Tabela  21. Prognoza wydatków inwestycyjnych Gminy Roźwienica na lata 
2004-2006 z uwzględnieniem przychodów  w zł 
 

Lp. Wyszczególnienie 2003 2004 2005 2006 

1 2 3 4 5 6 

1. Dochody budżetu 9 254 436 8 429 590  9 432 000  10 186 000 

2. Wydatki bieżące i rozchody 7 451 871 7 308 183 6 312 000 6 884 500 

3. Różnica  1-2 1 800 565 1 121 407 3 120 000 3 301 500 

4. Przychody 747 367 1 967 906 2 678 900 3 111 190 

4a. 
Pożyczki i kredyty na 
prefinansowanie ZPORR 

0,00 0,00 2 678 900 3 111 190 

5. Razem 3+4 747 367 1 967 906 2 678 900 3 111 190 

6. Wydatki inwestycyjne 2 450 932 3 089 313 5 798 900 6 412 690 

6a. 
w tym na zadania w ramach 
ZPORR 

0,00 0,00 2 678 900 3 111 190 

7. Rezerwa 5-6 97 000 0,00 0,00 0,00 
 

Źródło: Opracowanie własne  
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VIII. WDRAŻANIE I MONITOROWANIE  PLANU ROZWOJU 
LOKALNEGO 
 

1. Monitorowanie  wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego 

 System wdrażania Planu Lokalnego Gminy Roźwienica jest 
realizowany w oparciu o system wdrażania pomocy strukturalnej Unii 
Europejskiej. Gmina, korzystając ze środków finansowych funduszy 
strukturalnych UE jest zobowiązana przestrzegać zasad i procedur 
wspólnotowych, które zostały określone w rozporządzeniu z dnia 21 
czerwca 1999 roku Nr 1260/1999 wprowadzającym ogólne przepisy 
odnośnie funduszy strukturalnych oraz w rozporządzeniach odnoszących 
się do poszczególnych funduszy strukturalnych. 

 Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady 
wydatkowania środków wg źródeł ich pochodzenia. W niektórych 
sytuacjach może to oznaczać, że gmina korzystająca z różnych źródeł 
finansowania będzie musiała sprostać wielu wymaganiom formalnym. 
Dotyczy to w szczególności odmiennych zasad wykorzystywania 
środków pochodzących ze źródeł krajowych oraz środków pochodzących 
ze źródeł unijnych. 

Monitorowanie jest procesem , który ma na celu analizowanie stanu 
zaawansowania projektu i jego zgodności z postawionymi celami. Istotą 
monitorowania jest wyciąganie wniosków z tego, co zostało i nie zostało 
zrobione. Jest nią także modyfikowanie dalszych poczynań w taki 
sposób, aby osiągnąć  zakładany cel w przyszłości. Istotnym elementem 
monitorowania jest  wypracowanie technik  zbierania  informacji oraz  
opracowanie odpowiednich  wskaźników, które będą  odzwierciedlały  
efektywność  prowadzonych działań . 

Wdrażaniem  Planu Rozwoju Lokalnego i monitorowaniem postępu prac 
zajmie się  specjalny zespół powołany zarządzeniem Wójta Gminy , 
którego tryb i standardy pracy zostaną określone  odrębnym 
regulaminem.  

Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu 
Rozwoju Lokalnego będzie pełnił Wójt Gminy Roźwienica. Zakres zadań 
Instytucji Zarządzającej obejmuje  
między innymi: 

− ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu Rozwoju 
Lokalnego, 

− zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów 
wdrażania oraz przebiegu realizacji projektów w ramach Planu, 

− zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi 
dokumentami programowymi wyższego rzędu, 
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− zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu w zakresie informacji i 
promocji Planu, 

− przygotowanie rocznych raportów na temat wdrażania Planu, 
zbieranie informacji do rocznego raportu o nieprawidłowościach, 

− dokładne oceny ex-post po zakończeniu realizacji Planu. 
 Dla właściwej oceny Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy 
robocze, korzystać  
z opinii niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji.  

 

Instytucja wdrażająca Plan Rozwoju Lokalnego 

 

  Urząd Gminy jako instytucja wdrażająca Plan Rozwoju 
Lokalnego jest odpowiedzialna za: 

− kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od 
instytucji podległych – beneficjentów pomocy, 

− kontrolę formalną składania wniosków, ich zgodności z procedurami, 
z zapisami Planu, 

− ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów, 
− zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE 
realizowanych projektów. 
Realizacja zadań opierać się będzie głównie na wdrażaniu 

projektów zapisanych  
w ramach Planu Rozwoju Lokalnego. Ponadto realizowanych będzie 
szereg projektów wpisujących się w cele i działania obowiązującej w 
gminie strategii lokalnej lecz nie objętych interwencją przedmiotowego 
planu. 
Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica na lata 2004-2013 
stanowi dokument o charakterze programu operacyjnego. Plan 
koncentruje się przede wszystkim na realizacji zadań określonych 
w strategii lokalnej (tzw. zadań priorytetowych). 

Ponadto do Planu Rozwoju Lokalnego wprowadzane będą także 
inne zadania wpisujące się w cele oraz działania strategii gminy 
i wykazujące powiązania z zadaniami realizowanymi w ramach planu. 

W okresie 2004-2006 możliwa jest realizacja również innych 
planów/programów o charakterze operacyjnym, jednak wyłącznie w 
przypadku podjęcia odpowiedniej decyzji przez właściwe organy gminy 
i zagwarantowania na ich realizację środków w budżecie lokalnym. 
W szczególności dotyczy to Planu Odnowy Wsi. 

Po zakończeniu roku budżetowego kolejno w latach 2004, 2005, 
2006 opracowane zostaną raporty z realizacji zadań Planu Rozwoju 
Lokalnego. 
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W procesie monitorowania Planu Rozwoju Lokalnego przewidziano 
następujące fazy: 

Ocenę wstępną 

Rozpoczęcie każdego programu i wchodzących w jego skład projektów 
poprzedzone  zostanie ustaleniem wszelkich parametrów ilościowych i 
jakościowych (wskaźniki określające wyniki realizowanych zadań). 
Zostaną również wyraźnie  określone etapy cząstkowe realizacji 
poszczególnych zadań ( termin rozpoczęcia i zakończenia). Przyjęte  raz 
parametry powinny być stosowane przez cały czas realizacji programów 
i projektów. 

Monitoring sterujący 

Dotyczy całego okresu wdrażania projektu. Zadaniem prowadzonego 
monitorowania będzie wykrycie wszelkich odchyleń, jakie mają miejsce 
w trakcie realizacji projektu. Dla  skutecznej realizacji monitoringu 
sterującego powinien zostać  wyłoniony zespół składający się  z radnych  
Rady Gminy  i przedstawicieli administracji samorządowej. Celem 
działania  zespołu będzie stały  nadzór nad dotrzymaniem terminów 
realizacji zadań cząstkowych oraz ocena rezultatów wdrażania Planu 
Rozwoju Lokalnego wraz z  rekomendowaniem władzom 
samorządowym  niezbędnych działań modyfikujących. 

 

Kontrolę końcową – ewaluację efektów. 

Ocena końcowa powinna określić  na ile  zakładane w Planie Rozwoju 
Lokalnego cele zostały osiągnięte oraz  ustalić  przyczyny wszelkich 
odchyleń w realizacji. Ewaluacja  posłuży za podstawę sprawdzenia, czy 
planowane efekty są zgodne z przyjętymi celami i ich miarami. W trakcie 
ewaluacji zostanie również dokonana analiza podejmowanych działań 
korygujących. Wnioski z  ewaluacji zostaną wykorzystane w trakcie 
realizacji kolejnych. Podobnych projektów w przyszłości. Są one również 
kluczowe dla prawidłowego planowania kolejnych edycji  Planu Rozwoju 
Lokalnego gminy. 

 

Narzędzia służące zbieraniu informacji zaproponowane  w czasie  
opracowania  Planu Rozwoju Lokalnego. 

 

Zapewnienie informacji zwrotnej  jest jednym z kluczowych elementów 
zapewniających efektywne  wdrażanie Planu  Rozwoju Lokalnego . 
Również systematyczne zbieranie danych i gromadzenie ich w 
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istniejących bazach danych jest elementem  ułatwiającym późniejsze 
prace  zespołu monitorującego. 

 

Miary wykonania projektu. 

W celu rzetelnego monitorowania wdrażania  ważne jest ustalenie 
mierzalnych celów i zadań, najlepiej opisanych przez  dane ilościowe o 
charakterze  statystycznym, które po przetworzeniu powinny zostać  
ujęte w serie wskaźników.  
Dla każdego z projektów  zaproponowano odpowiednie miary  
wykonania. Pozwolą one  w przyszłości ocenić stopień  zaawansowania  
projektu i sukces  w jego realizacji.  Pomiar osiąganych  wyników 
pozwala odróżnić powodzenie od porażki. Wyniki zapisane w postaci 
wskaźników  czy bezwzględnych informacji statystycznych mają także  
ważne znaczenie w procesie uzyskiwania poparcia społecznego dla 
prowadzonych zmian czy świadczenia usług. Dają one czytelny  i 
jednoznaczny obraz sytuacji. Należy jednak pamiętać , że  muszą być 
one  interpretowane łącznie . Pojedynczy wskaźnik  czy liczba  może  
dawać mylne, zbyt optymistyczne  lub zbyt pesymistyczne wrażenie o 
stopniu zaawansowania  wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego. Analiza 
wartości poszczególnych wskaźników  pozwala  ocenić  na ile  
podejmowane działania  zgodne są  z zakładanymi celami. 
Zaproponowane miary umożliwiają  bezstronną  ocenę  osiąganych 
efektów.  
 
Porównywanie wskaźników. 
 
Jednym z  podstawowych  narzędzi służących do oceny  efektów 
realizowanego Planu Rozwoju Lokalnego jest również  porównanie  
osiąganych  wyników pomiędzy jednostkami  samorządu terytorialnego. 
Odniesienie  efektów własnej pracy do osiągnięć  innych przy pomocy  
porównywalnych wskaźników , pozwala na obiektywną  ocenę postępu i 
skali zachodzących zmian. Może jednocześnie prowadzić do 
zidentyfikowania najlepszych  wzorów działania (tzw. Dobrych praktyk), 
których wspólnym mianownikiem jest wydajność. 
 
2. Aktualizacja Planu Rozwoju Lokalnego. 
 
Zapisane w Planie Rozwoju Lokalnego zadania nie powinny być 
zatwierdzone raz na  zawsze – raz w roku  powinny być one przeglądane  
i ewentualnie  korygowane bądź  uzupełniane stosownie  do 
zmieniających się uwarunkowań wewnętrznych i  zewnętrznych. 
Równocześnie  do dokumentu Planu Rozwoju Lokalnego powinny być  
wprowadzone nowe  projekty, wynikające z pojawiających się możliwości 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Roźwienica                                                                     84 

 

 

 

( na przykład pozyskanie dodatkowych środków ) bądź  zgłaszanych 
potrzeb. 
 
Efektem pracy zespołu monitorującego mają być coroczne sprawozdania 
o stopniu realizacji celów i ewentualne  wskazania do aktualizacji Planu. 
W przypadku nie  osiągania założonych parametrów jakościowych i 
ilościowych ( pożądanych zmian)  ich korekta stanie się przedmiotem  
odpowiednich Uchwał Rady Gminy. 
 
Przyjęto że: 
� w kolejnych latach , sprawozdanie z realizacji działań zawartych w 
planie strategicznym przedstawione będzie na jednej sesji rady 
gminy w pierwszym półroczu. 
� Plan Rozwoju Lokalnego będzie aktualizowany  zawsze 
jednocześnie z  aktualizacją Strategii Rozwoju Gminy Roźwienica 
(chyba , że zajdą okoliczności wymagające wcześniejszej 
aktualizacji). 
� Instrumentem operacyjnym zarządzania strategicznego gmina jest 
Wieloletni Plan Inwestycyjny; przyjmuje się, że zmiany WPI 
automatycznie aktualizują wartości podane  w Planie Rozwoju 
Lokalnego i nie wymagają  każdorazowego wprowadzania  
odpowiednich korekt  do tekstu Planu Rozwoju Lokalnego ( w 
szczególności do załączonych tam kart projektów). 
� Osobą odpowiedzialna za zebranie,  opracowanie i przedstawienie  
informacji na sesji Rady w październiku każdego roku jest 
przewodniczący zespołu ds. wdrażania i monitorowania Planu 
� Wójt i Rada Gminy oceniają skuteczność działań  koordynacyjnych 
wyznaczonej jednostki. 
� Po przedyskutowaniu wariantów, Rada uchwala działania  
przewidziane  na kolejne lata  realizacji  Planu. 

 
 

 3. Public Relations Planu Rozwoju Lokalnego  
 

Rada Gminy i Zespół monitorujący zapewniają środki, informacje i 
promocje w zakresie udzielonej pomocy z funduszy strukturalnych.  

Informowanie i promowanie Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 
Roźwienica odbywać się będzie poprzez organizowanie lub 
uczestniczenie w szkoleniach i konferencjach na temat możliwości 
wsparcia ze środków UE o zakresie i wymiarze pomocy unijnej dla 
poszczególnych projektów oraz rezultatach tych działań. Na stronie 
internetowej Gminy Roźwienica podawane będą systematycznie 
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informacje o realizacji projektów, stanie ich zaawansowania i 
osiągniętych efektach w ramach Planu 

 

4. Zagrożenia związane z wdrażaniem  Planu Rozwoju Lokalnego. 
 
Zaproponowane w Planie Rozwoju Lokalnego  projekty zostały określone 
w czasie i zakresie merytorycznym zgodnie z dostępnymi  aktualnie 
danymi. Większość informacji na temat kosztów danego projektu nie jest 
jednak dokładnych, są to kwoty przybliżone, pokazujące tylko 
przewidywany  koszt projektu w stosunku do możliwości finansowych 
samorządu. Plan Rozwoju Lokalnego w swoim zakresie pokazuje w ten 
sposób  wagę finansową poszczególnych  projektów w stosunku do 
innych, również ważnych dla społeczności przedsięwzięć . Dlatego 
należy pamiętać , iż koszty realizacji projektu zapisane w  
niniejszym dokumencie nie mogą  być podstawą  do oceny jakości 
zarządzania zasobami finansowymi gminy w jakimkolwiek ujęciu. 
Całość kosztów związanych z realizacją Planu Rozwoju Lokalnego nie 
jest możliwa do określenia. Składają się na nią  fundusze wewnętrzne i 
zewnętrzne  i praca osób zaangażowanych w rozwój gminy. 
 
Następnym ważnym elementem  jest zakres  rzeczowy projektów. Na 
etapie  planowania Planu Rozwoju Lokalnego nie da się  przewidzieć  
zarówno okoliczności sprzyjających realizacji danego  zamierzenia jak i 
przeszkód ( finansowych, organizacyjnych i formalnych), które utrudnią 
lub uniemożliwią  prawidłowe  jego wdrożenie. Dlatego wszystkie 
projekty  należy traktować bardziej jako otwarte pomysły , które  powinny 
być  modyfikowane  i zmieniane w oparciu o zmieniające się okoliczności 
, niż zamknięte  przedsięwzięcia. W wielu  sytuacjach zadania 
projektowe są tak duże , że po  odpowiedniej  adaptacji mogą  zacząć 
funkcjonować  jako samodzielne projekty, co powinno zostać 
uwzględnione przy kolejnej aktualizacji tego dokumentu. 



Spis Tabel i Rysunków 
 
1. Tab. Nr 1 Sołectwa gminy Roźwienica 
2. Tab. Nr 2 Udział poszczególnych  gleb w gminie Roźwienica wśród 
gruntów ornych 

3. Tab. Nr 3 Sieć dróg na terenie gminy Roźwienica w roku 2004   
4. Tab. Nr 4 Zwodociągowanie gminy Roźwienica 
5. Tab. Nr 5 Szkoły w gminie Roźwienica 
6. Tab. Nr 6 Jednostki organizacyjne zarejestrowane w systemie 
REGON w gminie Roźwienica na tle innych gmin powiatu 
jarosławskiego. 

7. Tab. Nr 7  Ruch naturalny ludności gminy Roźwienica w latach 1998- 
2002. 

8.  Tab. Nr 8 Migracje ludności  gminy Roźwienica na tle innych gmin 
powiatu jarosławskiego w roku 2002. 

9.  Tab. Nr 9 Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą  
społeczną w gminie Roźwienica w latach  2001 – 2003 

10. Tab. Nr 10 Główne powody trudnej sytuacji życiowej  w latach 2001-
2003 

11. Tab. Nr 11 Sytuacja bezrobocia w gminie Roźwienica 
12. Tab. Nr 12 Zadania dla pierwszego okresu akcesyjnego w latach  
2004 -2006 

13. Tab. Nr 13 Zadania polegające na poprawie sytuacji na obszarze 
objętym interwencją Planu Rozwoju Lokalnego 

14. Tab. Nr 14 Przewidywane nakłady do poniesienia w okresie  2004 – 
2006 ( w  tys. zł). 

15. Tab. Nr 15 Zgodność  zadań objętych interwencją planu oraz zadań  
komplementarnych z celami  strategii lokalnej. 

16. Tab. Nr 16 Oczekiwane wskaźniki osiągnięć Planu Rozwoju 
Lokalnego 

17. Tab. Nr 17 Źródła finansowania Planu Rozwoju Lokalnego 
18. Tab. Nr 18 Indykatywna tablica finansowa Planu Rozwoju Lokalnego 
gminy Roźwienica  ( w tys. zł). 

19. Tab. Nr 19 Prognoza dochodów gminy  Roźwienica na lata 2004 – 
2006 . 

20. Tab. Nr 20 Prognoza wydatków bieżących i rozchodów  gminy 
Roźwienica na lata 2004 – 2006. 

21. tab. Nr 21 Prognoza wydatków inwestycyjnych gminy Roźwienica na 
lata 2004 – 2006 z uwzględnieniem przychodów.     
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Spis rysunków i diagramów 
1.  Rys. Nr 1 Gmina Roźwienica na tle powiatu jarosławskiego 
2.  Rys. Nr 2 Gmina Roźwienica na tle województwa podkarpackiego 
3.  Rys. Nr 3 Sieć kanalizacyjna gminy Roźwienica 
4.  Rys. Nr 4 Zwodociągowanie gminy Roźwienica 
5.  Rys. Nr 5 Struktura wiekowa mieszkańców gminy Roźwienica  w roku   
     2004 . 
 
 


